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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 -lel-
Denumirea elementului Nr. Sold |a:
Nrxd. rd.
bt 01.01.2021 | 31,12.2021
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) .
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I, IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltulell de constituire {ct.201-2801} or | 01
2.Cheltuielile de dezvoltare {¢ct.203-2803-2903) oz | 02
3, Concesiuni, brevete, licene, marc comerclale, drepturi si active similare o | 02 141325 0
§i alte imobiliziri necorporale (ct 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (c1.2071-2807) o+« | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o | 05
{ct. 206-2806-2506)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 05 | 06
TOTAL (rd.01 Ia 06) o7 | 067 141325 0
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenur sl constructil {ct, 211 + 212-2811-2812-2911-2912) o8 08 80.39.?:.1!!52i 76.957.621
2 Instalatii tehnice g magini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 16218272 14.329.227
3. Alte Instalatii, utilaje 5| mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 | 10 56.979| 46.206
4. Investitii imobiliare {ct. 215 - 2815-2915) nln
5. Imobillzari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 2 12 1.953.902 4.401.737
6.Investitli imobiiiare in curs de executie {ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale w | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biclogice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansurl {ct. 4093 - 4903) % | 16 32661
TOTAL (rd. 08 Ia 16) 17 [F17 98.622.205 95.767.452
ilI. IMOBILIZART FINANCIARE
1, Actiuni definute Ja filiale (ct. 261 - 2961) s | 18 100.000] 100.000
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate In » | 20
comun {ct. 262+263 - 2962}
4. Imprumuturi acordate entittilor asociate si entitatifor controlate in a | 21
comun {ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri Imobilizate (ct. 265 - 2963} 22 22
fet. 26;’;;'5'6";:{“1“ 2677 4 2678" +2679* - 2066° ~ 2968%) 2|8 4953 12616
TOTAL (rd. 18]a 23} 25 | 24 104.995 112616
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 | 25 98.868.525 95.880.068
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCURI
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1. Materli prime 5l materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308+321 +
322+ 323 + 328 + 357 + 358 + 381 +/-388-391 -392 - 3951 - 3958 - 398) % |l %8 ISSESSE 18992202
3.gzs.zl;rc:ductla fn curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348° - 393-3941 - 2 | 27 100.890.421 143.597.342
3. Produse finite sl mérfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356+ 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | =8 28 19.819 27.969
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri {ct. 4091~ 4901) 29 29 2.723.549 9632101
TOTAL (rd. 26 Ia 29) 30 130? 123.206.761 172.249.614
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) {ct. 2675" + 2676 *+ 2678 + 2679" - 2966 - 2068* +
4002 + 411+ 413 + 418 - 4902- 491) o3 === =
2, Sume deincasat de [a entitatile filiate (ct. 451" - 495%) 2 | 32
3, Sume de incasat de la entititile asociate s| entitatile controlate In comun 3 | 33
{ct. 453%* - 495*)
4, Alte creante (ct. 42544282443 T** 436 + 437%%4 4382+ 441** 44424+ din
L4428 A44% +445-+A446" +447 " +448 2H4582-+4662+ 461 + 473** - 496 + 4 34 4.327.928] 2.187.531
5187}
5. Capital subscris gl nevirsat (ct. 456 - 495*) 35 | 35
6. Creante reprezentind dividende repartizate fn cursul exercifiujul financlar 35 | 352
ct. 463) (3o1)
TOTAL (rd. 31 |a 35 +35a) 7 (§36) 23.584.348 16.100.672
IN. INVESTITI PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entititile afiliate (ct. 501 - 591) 3 | 37
2. Alte investitil pe termen scurt 9 8
(ct. 505 + 506 + 507 + dinct. 508 - 595 =596 = 59B + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) w0 [ 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANC
{din ct. 5084ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 +542) I ] 20 L 42351950
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39+ 40) 2 :4_1 | 174.766.881 230.702.23
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 1:_-_12_ 283.982 457.183
Sume de reluat intr-o perioada de pana Ja un an (din ct, 471%) 4 | 43 283982 457.183
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct. 471*) 45 | 44
{D. DATORIL: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat “ | 45
tmprumuturile din emisiunea de obligatiunl convertiblle {ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutilior de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 46 75.105.152 e
3. Avansuri incasate tn contul comenzilor {ct. 419} 48 | 47 70.891.970 98.9651.264
4. Datorit comerciale - furnizori {ct. 401 -+ 404 + 408} £9 48 18.369.940 14.759.956
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 -+ 405} s0 | 49
6. Sume datorate entititilor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4571+4%) 51 50 64.704
7. Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 2 | 51
1663+168642692+4+2693+ 453+
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8. Alte datoril, induskv datorithe fiscale 5i datoriile privind asiguréiile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A3 4 46T 43750 L Q3BT + 44715 £ 4423 144284 | 444 | 450 | 53 52 727561 4‘ 13.744.550
4474 4 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** 4 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52} s¢ 530 151.742.676 208.155.829)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORH CURENTE NETE "-'-_‘-1
{rd. 41443-53-70-73-76) = lt;.sé.. i 23“'3'59ﬂ
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (vd. 25+44+54} s6 | 550 122.176.712 118.883.658|
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 57 | 56
[imprumuturile din emisiunea de obligafiuni convertibile (ct. 167 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutillor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + @ | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate In contul comenzilor (ct. 419) 59 | 58
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5, Efecte de comert de plitit [ct. 403 + 405) 61 | 60
6. Sume datorate entittifor din grup {ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451*"") 62 | 61
7. Sume datorate entititilor asodate si entitifilor controlate in comun 62
{ct. 1663 + 1886 + 2692 +2693+ 453***)
8. Alte datorii, indusiv datoriile fiscale sl datorifle privind asiguréirile socfale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431598 4 JRGREE LT 4 4381 + 4414 4 4423 4+ 44284 - 444505 L Q467 1| 64 63 3618 8.741.400
447" + 4481 + 455 + 456" + 45814462+4661+ 473%™ + 509 4- 5186 + 5193
+ 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 6 [ 64 3618 8741400
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficlile angajatilor {ct. 1515+1517) & | 65 1.023.165 1.023.165
2. Provizioane pentru Impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane {ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 68 &7 4.541.562 1.265.646
TOTAL {rd. 652 67) 69 | 68 5.564.727 2288811
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investifif (ct. 475){rd. 70+71) n 697
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 475%) 1|70
Surne de reluat intr-o perioada mai mare de un an {din ct 475%) 27| 7N
2. Venlturi inregistrate in avans (¢t. 472) {rd.73 + 74) 7z p 72
Sume de refuat intr-o pericada de pana fa un an (din ct. 472°) | 73
Sume de rejuat intr-o pericada mal mare de un an (din ct. 472*) 7% 1 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la client » | 75
(ct. 478)ird.76+77)
Sume de rejuat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478°) 7 | 76
Sume de refuat intr-o pericada mai mare de un an (din ct. 478%) 7w | 77
Fond comerclal negativ (ct.2075) 7 | 78
TOTAL {rd. 69+ 72+ 75 + 78) & | 79
J. CAPITAL 5] REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) &1 80 162.494.260 162.494.260,
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2.Capital subscris nevarsat (ct. 1011) e |8
3. Patrimoniud reglel [ct. 1015) s | 82
4. Patrimoniu! institutelor nitionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) | B
5.Alte elemente de capitahur proprii [1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 Ia 84) & [fash 162.454.260 162.494.260
H. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) & | 86
M. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) s | 87 37.364.984
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) » | 88 5062512 5062512
2. Rezerve statutare sau contractuale {ct. 1063) @ | 89
3, Albe rezerve (ct. 1068) | 90 6.897.958 6.897.988
TOTAL {rd. 88 ks 96} = ol 11.960.500 n
Actiuni propwii {ct. 709) B | |
Cagtigurt legate de instrumentele de capitaluri propr {ct. 141} 21
Plerdest legate de instrumentele de capitalia proprii et 149) 2 | o4
V.PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATIA) SOLDC fet. 117) 55 | 85
SOLDD [t 117) w | 96 97.476.104] 93.832.893
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD € {ct. 121) a |9 2383923 o]
SOLD D {ct. 121) 2 | o8 of
Repartizarea profitukii {ct. 129) g0 | 99 119.155
m‘tﬁr‘u’mm-mummuim - 116.508.367 10785344
Patrimoniul public (1. 1016) 2 | 1
Patrimoniu? privat {ct. 1017) 2 12 | 102
CAPITALURI - TOYAL (rd. 1004101+102) [+d.25+41442-53-64-68-79) 104 ]2_3‘ 116.608.357| 107.853.447
.;l mmﬂ#mmm Wﬁiﬁzwuﬂmwm”
TSI EERSoeseaewen
Tewveniadark. cu modificlle §f eormpletinie ulbecodrs
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Nurnele si prenumele Numele sl prenumele
JBOSINCEANY DUMITRITA 7r/ VASILE DENIZ
Semnitura Calitatea
11-DIRECTOR ECONOMIC
Semnitura /
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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|Cod 20 - lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
Nr.rd, rd.
et 2020 2021
222
({formulele de calcd sereferala Nr.rd., din col.B)
A B 1 2
1. Clfra de afacer netd (rd. 82+03-04+06) or |01 250.030.419 127.594.888
- din care, clfra de afacer netd corespunzitoare activitifli @ o;_
preponderente efectiv desfisurate ac1)
Productia vandutd (ct.701+7024703+704-+705+706+708) 03 | 02 245.438.378 122,902,192
Venlturi din vnzarea mérfurilor (ct. 707 04 03 4.592.011 4.692.696
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) o5 | 04
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel de afaceri nete {ct 7411} o6 06
2, Venituri aferente costulul productiel in curs de executie (ct.7114712)
SoldC 07 07 0 77.552.25%9
Sold D o | 08 39.285.698 ol
3. \(’:;I.‘Illl d;;az)producﬂa de Imobilizari necorporale si corporale 0 202,311 1.747 .495'
4. Venituri din reevaluarea Imobiizarllor corporale {ct. 755) /] 10
5. Venituri din productla de investitii imobiliare (ct. 725) n |l mn
* ‘{?;:;izdln74ls+741:e+e;‘z:?f:w+ 7417 +7419) 2] 12 . .
7. Alte venitur! din exploatare (ct.751+758+7815) SRS ERS 16.034.446 458803
~din care, venituri din subventil pentru investiil (ct.7584) 4 14
=din care, veniturl din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 | 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL {rd. 014+07-08+09+10+11+12+13} 16 16 227.121.711 207.386.11 GI
8.2) Cheltuleli cu materiile prime 5i materialele consumabile {ct.601+602} 7 | 17 86.951.518 56.693.636
Alte cheltulell materiale (ct.603+604+606-+608) w | 18 1.374.730| 1.103.942
b) Alte cheltuleli externe {cu energle 5i apa)(ct.605) v | 18 8.721.236 7.008.543
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 t;:;
) Cheltuieli privind mérfurile (ct.607) 27 20 4.450.289 4.561.261
Reduceri comerclale primite {ct. 609} 22 21 271.927| 205.045
9. Cheltuleli cu personalul (rd, 23+24) 2 | 22 66.504.820 £9.468.236
@) Salarii si indemnizatii {ct.641+642+643+644) 24 | 23 63.399.092 56.671.627
b} Cheltuleli eu asigurarile 5l protectia sociali (ct.645+646) 25 24 3.105.728 2.796.609|
10.a} ?nj'«lllf:-dze ;aloare privind imobilizérile corporale si necorporale N 25 2.352.420 6,171,346
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a.1) Cheltuiell (ct.68114+6813+6817+ din ct.6818) 27 | 26 6.839.123 6.171.346
2.2} Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27 9.191.543
b} Ajustér] de valoare privind activele circufante (rd. 29 - 30} 2 |28 -1.754.810 34,541,855
b.1) Cheltuleli (ct.654+6814 + din ct.6818) 50 | 29 saas.m] 34.850893
b.2) Venlturi (ct.754+7814 + din ¢t.7818) 31 | 30 8.644.123| 309.038
11. Alte cheltulell de exploatare (rd. 32 1 37) 2 310 65.641.621 45.269.738|
11'1'&:wgmzmwmwnmzmmzmnwm # | %2 it il
11.2. Chejtulell cu alte iImpozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuleli reprezentind transferur! si contributii datorate in bazaunor | 34 | 33 3338943 3.305226
acte normative speciale{ct. 635 + 6586}
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului Inconjuritor (ct. 652 35 | 34
114 Cheltiiell din reevaluarea Imobiliziirlor corporale (ct. 655) 35 35
11.5. Cheltuleli privind calamitétile 5i alte evenimente similare (¢t. 6587) 7 | 36
11.6. Alte cheltuleli (ct 651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) w | 37 9422.753| 2132784
5 B 2 = B-ad ers 38
Ajustirl privind provizicanele (rd. 40 - 41) 3 1578 3275916
- Cheltulell (ct.6812) o | 40 3275916 -3.275916)
- Venituri (ct.7812) 41 4 1.697.510]
S 3 - ET
PROFITUL SAU PIERDEREA. DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 -42) a [Fa38 0 0
- Plerdere (rd. 42 - 16) “ 3.721.752| 3951480
12. Veriturl din Interese de participare (ct.761147612+7613) s Va5
- din care, ventturlle obiinute de fa entitatile afillate © | 46
13. Venitur din dobanz] (ct. 766) a7 |47 1 36
= din care, veniturile obtinute de la entititile afiliate 4 48
14. Venituri din subventil de exploatare pentru dobénda datoraté (ct. 7418) 4 | 49
15. Alte veniturl financlare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 14.131.716 3.489.351
- din care, venituri din afte Imobliz%ri financiare { ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+42+50) 52 14.131.816| 3489387
16. Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare gl Invastitiile financiare 53
detinute ca active circulante {rd. 54 - 55)
- Cheltuleli {ct.586) 54
= Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuiali privind dobanazile (ct.666) 56 | 56 1.076.057 543,901
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 | 57
18. Alte cheltuleli financiare {ct.653+664+565+667+568) 58 58 6.950.084, 7.214.856
CHELTUIEL1 FINANCIARE ~ TOTAL (rd. 53+56458) s | 59 8.026.141 7.758.757

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) @ Eig 6.105.675 q

- Plerdera {rd. 59-52) &1 EjH 4.260.370
VENITURI TOTALE ird. 16 + 52) e |62 241253527 210875503
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59) & [Nl 238.869.504 219.096.353
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):

- Profit (rd. 62-63) 5 |Rotl 2383923 0

- Plerdere (rd. 63- 62) & o) 8220850;
20. Impoaitul pe profit (ct691) & | 66 534,070}
21. Impozitul specific unor activitisi (ct. 625) & 1 67
22, Alte Impozite neprezentate la elementele da mal sus {ct.698) 2] 6
23, PROFITUL SAU PIERDEREA NEV[A) A EXERCITIULUS FINANCIAR:

-Profit (rd. 64 - 65 - 66 ~ 67 -68) = |k 2.383.923) o]

- Pierdere {rd. 65 + 66 + 67 1 68~ 64) » 1§a) 0 8754920

*) Conturi da rapartizat dupd natura elementelor respective.

La rindul 24 §cFOMF w5/ 2022)- se coprind gl draphirile colabotatoriior, stabilite potrivit legistifiel mimeE, care se prefau din rulajul debitor o

contuluf 621 Cheftuiell cu coleboratoifi™, snalitic . Calnbormtar] persoane

umnﬁMuﬂmmwmmmW§WMMMUmmm
speciale” s evidentiazk cheltuielile reprezentand transferur gl contributil datorate in baza unor acte normative speciale, altele decht cele previnute

de Codul fiscal.
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BOSINCEANU DUMITRITA ﬂ R ASILE DENIZ

Semniitura ﬂ/ 11~DIRECTOR ECONOMIC

Sermniitura
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DATE INFORMATIVE Ia data de 31.12.2021 Pag
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din ¢ol.B) - lei -
Me.rd,
. ORMF "I‘.
I. Date privind rezultatul inregistrat sy | pg, Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitatl care au inregistrat profit or |k 010
Unitati care au inregistrat pierdere ez [Foz' 1 8.754.920
Unitatl care nu au inregistrat nicl profit, nici plerdere i) Fﬁ}
NI Total, Pentru Pentru
il Date privind platile restante rd. din care: activitatea | activitatea de
’ : curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plat] restante — total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) ™ IE 04;- |, 575.924 575.924
Furnizori restanti ~ total {vd. 06 Ia 08) 05 05 575.924l 575.929
- peste 30 de zile os | 06 413.586 413586
- peste 90 de zile o7 | 07 162338 162.338
-peste ] an 08 o8
Obligatii restante fata de bugetul asigurarifor sociale — o |09
total{rd.T10Ia 14) o
- contributii pentru asigurari soclale de stat datorate de w | 10
angajatori, salariatl si alte persoane asimilata
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de W 1"
sanatate
- contributia pentru pensla suplimentars 12 12
-contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 1| 13
- alte datorii sociale 4 | 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s | 15
jalte fondur
Obligatii restante fata de alti creditori 16 3]
Impozite, contributii si taxe neplatite fa termenul stabllit . -h1=-7,:
la bugetul de stat, din care: net]
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;:)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetale . 18
locale
If1. Numar mediu de salariati :: 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 2 | 19 943 860
Numaru] efectiv de salariati existenti la sfarsitul perloadei,
respectlv la data de 31 decembrie 2 o s
IV. Redevente plitite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (le)
subventii Incasate i creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite In cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniud 2 | 27
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite 1a bugetul de stat 23 | 2
Redeventd minierd platits la bugetul de stat 24 | 23
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pentru imobillziri necorporale (din ct. 4094)

Redeventi petrolierd plititi la bugetul de stat 25t 24
Chiqii platite In cursul perioadei de raportare pantru terenuri 1) % | 25
Veniturt brute din servicli pliitite citre persoane nerezidente, din care: 27 :,.‘:: % 5018
= impezitul datorat la bugetul de stat 2 | 27 955
Venituri brute din servidii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale| s 4344
[Uniunii Europene, din care: p==|
- impozitul datorat la bugetul de stat 0 | 29 827
{Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: ar |30 32668
- subventii incasate In cursul perioadel de raportare aferente activelor 2 N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 |32 32668
- subventil pentru stimularea ocupiiril forjei de muncé ¥) M | 33 32668
= subventii pentru energle din surse regenerabile 15 ;13:)
- subventit pentru combustibil fosil | 2
Creante restante, care nu au fost Incasate |a termenele previzute In contractele a1 § fﬁ’ !
comerciale sl/sau in actele normative in vigoare, din care: L
= creante restante de Ja entitsti din sectorul majoritar sau integral de stat 3 | 35
- creante restante de la entitit] din sectorul privat 29 | 36
V. Tichete acordate salariatilor ::_ Sume {lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor « | 37 2482 980/
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorli de beneficiari, altii decat salariatll | 47 ;g;)
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
c tare-d Jtare **) rd. 31.12.2020 31.12.2021
A 8 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 2 38
- din care, efectuate in scopul diminugrii impactubui activitatii
entitatii asupra mediulul sau al dezvoltérit unor noi 3 (;ﬁ)
tehnologil sau a unor produse mai sustenabile
= dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 | 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
= dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) & |La28 0
= cheltuieli curente 48 43
= cheltuieli de capital # | 44
VIi. Cheltuieli de inovare *+) N | 31122020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuteli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scapul diminudrii impactului activitaii
|enﬁtatii asupra mediului sau al dezvoltéril unor nol 51 ;f;,
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIII. Alte informatii N1 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizar necorporale 52 | 46
|(ct. 40%4), din care:
- avansurl acordate entititilor neafiliate nerezidente 462
B | @oy
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~ avansuri acordate entitiitilor afiliate nerezidente pentru s | 4
Imobilizéri necorporale {din ct. 4094) (304
Avansuri acordate pentru imobilizbri corporale ="
(ct. 4093), din care: ol - 32661
~ avansuri acordate entititllor neafiliate nerezidante pentru % | A7
imobiliziri corporale {din ct. 4093) (05)
- avansuri acordate entithtilor aflitate nerezldente pentru o | 4™
ImobHizér corporale (din ct. 4083) (05}
Imaobilizér financiare, In sume brute {rd. 49-+54) 58 lf4_§_ ] 104.995 112616
Activmi detinute la entitatile afiliate, interese de ";
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, In sume 1] Igﬂgq 100.000{ 100.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
= actiuni necotate emise de rezident! 60 50
- pérti soclale emise de rezidenti 51 | 51 100.000 100.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidentidin care: @ RS2
- detineri de cel putin 10% 8 | aom
- obligatiuni emise de nerezidenti 6 | 53
Creante imobilizate, In sume bnite (rd. 55456) 65 ,E ;;Iq 4995 1261
- creante imobiltzate in let sl exprimate in lei, 2 caror R
|decontare se face in functie de cursul unei valute 66 | 55
{din ct. 267}
- creante imobilizate In valuta (din ct. 267) 67 4,995 12616
Creante comerclale, avansuri pentru cumpérirl de bunuri de
natura stocurllor s pentru prestirl de servicll acordate
furnizorilor gl alte conturi asimilate, in sume brute o T Cl
{ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerclale In relatla cu entittile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumnpdrdr de bunuri de natura stocurilor 5i pentru
prestéri de servicii acordate fumizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 568 16.734.070 18.089.509£
conturi asimilate, In surne brute In relatie cu neafiliatil nerezidentl
(din ct. 4091 + din ct. 4092+ din ct 411 + din ct. 413 +din ct. 418)
~ creante comerciale in relatia cu entititile afiliate nerezidente,
qurlpentrummp&r&ﬂdebunuﬁdenatumswcuﬁlor;lpem caa
prestir de servidi acordate furnizorilor afiliati nerezidenti sl alte 2 | 309 1131 0
conturl asimilate, tn sume brute in refatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ¢t 4092 + din ct 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418}
Creante nelncasate |a termenul stabilit
ltcin ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 7o 495.023
|([Zcr:a:zt; T:4l;gni;uri cu personalul si conturl asimilate - 60 21.189 40.820|
Creanfe In legturd cu bugetul aslguririfor soclale si bugetul
Lstatulul {din ct. 4314+436-+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 2 61 3.928.286 2885202
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd .62 Ia 66)
(ct.4; ::én;ﬂ;s I:;;atura cu bugetul aslgurarilor sociale x| &2 778.260 461.13
~ creante fiscale in legatura cu bugetul statulyi
(4361441 1442444428+ 4444446) 75 63 3.148.778 2423818
= subventii de incasat{ct 445) 76 64
- fonduri speciale - taxe sl varsaminte asimilate (ct.447) 77 | 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului{ct.4482) 78 | &6 248 248
Creantele entiti{ii in relatille cu entitatile afiliate » | 67
{ct. 451), din care:
- creante cu entitét! afillate nerezidente - 68
{din ct. 451), din care:
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- creante comerclale cu entitéti afiliate

contractulul de credit este mal mica de 1 an)
(din ct. 519), {rd .97+98)

nerezidente {din ct. 451) a e
Creante In legsturs cu bugetul asigurarilor sociale 5i bugetul
statului nefncasate la termenul stabilit {din ct. 431+ din cl.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ci. 441 + dinct 82 70
4424 + din ¢t. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct
446 + din cl. 447 + din cf, 4482)
Alte creante {ct. 453 + 456 + 4582 + 451 + 4562 4 471 + 473), *
s & 57.; e 662435 714
~ decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capialul decontarl din &8 | 72
operatiuni in participatie (ct453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanale fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele Inlegatura cu
Institutille publice (institutille statulul) & | 73 662435 e
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- surmele preluate din contul 542 "Avansurl de trémrerle‘
reprezentind avansurile de trezorerle, acordate potrivitlegli | 8 74
si nedecontate pand a data de raportare {din ct. 461)
Dobinzl de Incasat (ct. 5187) , din care: & [R50
=-de |2 nerezident a8 76
Dobinzt de incasat de la nerezidenti {din ct. 4518 + din ¢t. s | 76
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
AR 20 77
economicl ****}
Investifil pe termen scurt, In sume brute {ct. 501 + 505 + 506 o {
+ 507 + din ct.508}, din care: 155
- actiunf necotate emise de rezidenti @2 79
~ pirti sociale emise de rezidant! s | 80
-actiuni emise de nerezidenti L 81
= obligatiuni emise de nerezident! 5 82
- detineri de obligatiuni verzi % ;i:)
Alte valorl de Incasat {ct. 5113 + 5114} 97 83
Casa in lei gi in valuté (rd.85+86 ) 8 | 84 33491 65.884|
~Tnlel {ct. 5311) % | 85 20.385 25812
-Trvaluti (ct. 5314} wo | 86 13.106 40.072
Conturi curente la bincl In lel §i In valuti {rd.88-90) 01 | 87 4.908.684 34.974.952
-in lei {ct. 5121), din care: 2 | 88 1.607.461 32.060.932
= tonturi curente In lei deschise la bincl nerezidente 13 | 89
- tn valutd (ct. 5124}, din care: 10¢ | 90 3.301.223 2.9140
- canturi curente fn valuts deschise la bancl w0s | 91
nerezidente
Alte conturi curente |a bénci si acreditive, (rd.93+84) 106 | 92 23.027.910 7.304.168
- sume n curs de decontare, acreditive sl alte valori de wr | 93
tncasat, In lei {ct. 5112+ din ct. 5125 + 5411)
= sume n curs de decgntare si acreditive Ih valuts {din
ct. 5125 + 5414) 108 94 23027910 7.304.168
Datorli {rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 + |
1164119 4 122+ 128) 109 95 96.635.142 134.623.989
Credite bancare externe pe termen scurt {credite primite de
la Institutil financlare nerezidente pentry care durata mo | o6
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~in lei o[ 97
=1n valutd 12 | 98
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de -
la institutli financiare nerezidente pentru care durata 3 I} b=
contractului de credit este mai mare sau egalé cu 1 an) s
(din ct. 162), (rd.100+101) !
=nlal 14 | 100
-invalutd 15 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. ne | 102
1626+ din ct. 1682)
Alte imprumuturi i dobénzile aferente {ct. 166 + 1685 + 17 -1-5-31
1686 + 1687) {rd. 1044105) e
-t lei sl exprimate in lel, a caror decontare se face 18 | 108
in functie de cursul unei valute
=invalutd e | 105
Alte imprumuturi gi datorll asimilate {ct. 167), din care: 120 E'mﬁ} 463.906 13.405,
~-valoarea conceslunilor primite (din ct. 167) 2r 1107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122
Datorii comerclale, avansuri primlte de la dienti 5l alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 4044405+ | 123 89.361.910, 113.721.220
408 +419), din care:
- datorll comerdale In relatia cu entitifile neafillate
nerezidente, avansuri primite de la dienti neafillati
nerezidenti § alte conturi asimilate, In sume brute inrelatie | 72¢ | 109 5.037.932 3.674.604
cu neafiiatil nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
datorii comerciale in relatia cu entitifile afiliate nerezidente,
avansurl primite de la clientl aflllafi nerezidenti sl alte conturl
asimilate, In sume brute tn relatle cu afiliatil nerezidenti (din | 725 ‘m 70.910.010) 97.886.620
ct. 401 +din ct 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
dinct. 419)
Datori in legaturd cu personalul 5i conturi asimilate {ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) || L0 A 4307525
Datorit In leg8turs cu bugetul asigurarilor soclale 5i bugetul ;-»: -
statulul (ct 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 | 111} 3.269.726 4.190.238j
+ 446 + 447 + 4481} {rd. 112 Ja 115) 2
~datoril in legatura cu bugetul asigurerilor sociale
(ctA31443744381) 122 1 112 2484607 3.493.880
- datoril fiscale in legatura cu bugetul statului
(CLA36-+441-19423H4428+444+-446) 129 | 113 642.590L 628.1 SOW
(ct.447j- fonduri spediale - taxe si varsaminta asimilate 0 | 114 142,576 68.908
- alte datorii in legatura cu bugetul statului {ct.4481) | 737 | 115
Datoriite entita{il in relatiile cu entitafile afiiate (ct. 451), 2 e
din cara: i
~datoril cu entitéti afiliate nerezidente 2 a2 | 117
{din ct. 451), din care:
- cu scadenta initlald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente L
indiferent de scadenta (din ct. 451) feyli]
Sume datorate actionarllor / asoclatilor (ct.455), din care: 136 | 119
= sume datorate actionarllor / asocatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asoclatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (¢t. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4667 + 462 + 139 31_22”
472 +473 + 478 + 509), din care: "
~decontari privind interesele de participare,
decontarl cu actionarll /asociatif privind capitalul, decontarl wo | 123
din operatii In participatie
{ct453+456+45744581)
-alte dateri in legatura cu persoanele flzice si
persoanele juridice, aitele decat datoriile in legatura cu | 124
linstitutiile publice {institutiile statulul } 3)
(din ct462+4661+din ct472+din ct.473)
- subventil nereluate la venituri (din ct. 472) 14z | 125
-varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare e | 126
|si investiti pe termen scurt (ct.2694509)
= venitur tn avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la dienti (ct. 478)
Dobiéinzi de platit (ct. 5186), din care: Hs [F128°
- ditre nerezidenti 145 ::::‘;
| Dobanazi de platit citre nerezidenti 123
{din ct. 4518 + din ct. 4538) M7 1 @g
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii va | 129
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 9 | 130 162A94.260| 162.494.260
= actiuni cotate 4) 150 | 131 162494. 162.494.200
= acliuni necotate §) 151 | 132
- part] soclale 2 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete silicente {din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheftuielile cu Nr
atord : «12. 31.12
colabor 0 rd. 31.12.2020 2021
A B 1 2
Chettuieli cu colaboratorii {ct. 621) 155 | 136 603.9001 655.092
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
1. 1.12.2021
public al statulul d | 31122020 3
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public a1 statului aflate in 56 | 137
Ladminlstrare
Valoarea bunurilor din domentul public al statului aflate tn 7 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
Xi. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privaté a statului supuse inventarieril cf. OMFP r;. 31.12.2020 31.12.2021
nr. 668/2014
A ] 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor ) 159 | 140
Xll. Capital social varsat r:' 31.12.2020 31.12.2021
Suma {lei) % 7) Suma (lei) %7
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social virsat (ct. 1012) 7, '
60 4 152.454.260 162 494.260
(rd. 142+ 145+ 149+ 150 + 151+ 152) | "“ [ ™ = X X
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- detinut de instituiil publice, {rd. 143+144) 61 1 142
- definut de Institutii publice de subord. centrald | 162 | 143
- definut de Institutii publice de subord. local 161 | 144
- detinut de socletifile cu capital de stat, din care: 764 l‘]:45_
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regil autonome 68 | 142
= detinut de societdti cu capital privat 169 | 150 4.456.265 2,74 4.456.265 2,74
- detinut de persoane fizice e | 151 3.995.598 2.46| 3995508 246
- detinut de alte entitsfi 7 | 152 154,042397 94,so| 154042397| 94,80
Sume {lei)
A 2020 2021
Xill. Dividende/virsiminte crvenite bugetulul de stat
sau local, de repartizat din profitul exercifiulul finandar
de citre companiile nationale, sodetifile nationale,
i §l regiile autonome, din care:
- ciitre institutii publice centrale;
- céitre institutil publice focale;
- citre alti actionari{a care statul/unit3tile administrativ
teritorialefinstitutiile publice detin direct/indirect actluni 175 | 156
Lsau participatil indiferent de ponderea acestora.
Nr.
od. Sume {lei)
A B 2020 2021
XiV. Dividende/virsiminta cuvenite bugetolul de stat
sau local sl virate in perioada de raportare din profitul 76 %
reportat ai companilor nationale, societitilor
nafionale, socletiigidor 5i sl regilor autonome, din care: f
~ dividente/viirséminte din profitul exercifiului financiar al o
anujul precedent, din care virate: 7 ﬂ%
- citre institutii publice centrale 178 | 159
~ citre Instituti publice locale 179 | 160
- ciitre alti actionari la care statul/ unititile
administratly teritoriale Anstitutiile publice detin w0 | 161
directfindirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
- dividende/vars&minte din profitul exercitiilor financiare @ | 162
antericare anului precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale & | 163
- ciitre Institutii publice locale 183 | 164
- clitre alfi actionarl la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 8¢ | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
asociatilor din profitul reportat rd. Sume (i)
A B 2020 2021
Dividende distribulte actionarilor/ asociatilor in perloada de 185 | 1652
raportare din profitul reportat 2
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XVI. Repartiziri imterimare de dividende Nr. s
potrivit Legll nr, 163/2018 rd. _
‘k A [ 2020 2021
- dividendele Interlmare repartizate 3 ws | o
XVII. Craante preluate prin casionare dela Nr. S
persoane Juridice ***++) rd. -
) B 31.122020 M.12201
Creante preluate prin cesionare de Ta persoane jurddice Ja | |1 ¢c
valoarea nominalif), din care: i =
- creante prejuate prin cesionere de la persoane juridice | | ..
preluate prin cesionare da la parsoane juridice (R 120 168
cost de achizifie), din cara: z
I - creante preluate prin cesionare de I persoane juridice o | 169
.\)Immu!obﬁnuumm agricole :; Sume (e}
A B nNaz2028 3. 12201
Venitur] obginute din activitiff agricole w |10
XL Cheltulall privind calamitiifie slakeeveniments | | | i702
{winilare {ct. 6587, din caves ez
= Inundatfi Ll 3,'3;
=secetd 194 :37‘.:;
- alunecir de taren s | o
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele s prenumele Numele sl prenumale
BOSINCEANU DUMITRITA {vasiLE DENIZ
c I Calttatea
11~-DIRECTCR ECONOMIC
Sertnatura - IP/
Formular Nr.de inregistrare in anu profesionak
VALIDAT




*#) Subventl pentru stimularea ocupirl fortei de muncd (transferuri de la bugetul statului catre angajator) — reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de fnvitlimdnt, stimularea somerllor care se Incadreazll in munci inainte de explrarca pericadei de somaj, stimularea angajatorilor care
ncadreazd In muncd pe perioad3 nedeterminat someri in varsta de peste 45 ani, somear] Intretindtori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de ka data
angal3rii ndeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pantru limita de virsts, orf pentru akte shtuatli previzute prin
legislatia tn vigoare privind sistemud asiguridior pentru soma) §i stimularea ocupénil forpel de munci,

*¥) Se va completa cu cheltuleflle efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetares fundamentald, cercetarea aplicativl, dezvoltarea
tehnologichi i inovares, stabilite potrivit prevedertiar Ordonantei Guvernulul nr. 57/2002 privind cercetarea stingifics §i dezveltarea tehnologlch, aprobati cu modificsr]
si completir prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile gl completirile utterioare.

¥} Se va completa cu cheltulelile efectuate pentru activitatea de Inovare. La completarea rndurifor corespunzitoare capitoledor Vi 3i VI sunt avute by vedere
previederile Regulamentukil de punere In aplicare (UE) 202071197 al Comislel din 30 lulie 2026 de stabilire a specificaillor tehnlce 5 a modalitagilor tn temelul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentuluf European ¢ al Conslliulul privind statistirile europene de Intreprindere gi de abrogare a 10 acte juridice In domeniul
statisticllor de Intreprindere, publicat in Jurmalul Oficial al Uniunl Europene, seria L, nir. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. $95/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziel nr, 1,5608/2003/CE a Padarmentulut
Eurapean # a Consiliubul privind productla 51 dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul stlintel siaf tehnologlel,

2+2%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile reglementate sl supravegheate de Banca Najonali a Roméniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financlard, societitile reclasitficate Tn sectorul administragiel publice 3i Institutiile frd scop lucretiv In serviiul gospodarillor papulatiel.

susse) Pentru creantele preluate prin cesionare de [a persoane juridice se vor completa atit valoarea nominali a acestora, ¢t i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afillate’ se vor avea In vedere prevederile art. 7 pct. 26 It o 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificsrile gi
completériie ulterioare,

#eaxe¥) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) v, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE) nr. 1307/2013 al
Paramentulul European § al Conslliulul de stabilire a unor norme privind pisfile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin In: cadrul politicii agricole comune $i
de modificate a anexel X la regulamentul menfionat, {1} — veniturile obfinute din activititlle agricole sunt venfturile care au fost cbtinute de un fermier din activitatea
sa agricold In sensul articolulul 4 alineatul 1) (tera (¢} din regulamentul mentlonat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiet sale, Incluslv sprijinul din partes Uniunfi din
Fondul europaan de garantane agricola {FEGA) gl din Fondul evropesm agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum g orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitifor directe nationale complementare In temeiuf articolelor 18 5l 19 din Ragulamentul {E nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articobuui 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venituri din activitsfl agricele cu condiilaca produsele prejucrate s5 rimand proprietatea fermlerulul 31 ca o astfiel de prelucrare o8 aibi ¢z rezuliat un alt
produs agricol In sensul articolulul 4 areatul (1) Iera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte veniturl sunt considerate ventturi din activitili neagricole.

{2 Tn sensul alineatului (1), veniturl' inseamna veniturile brute, inalntea deducerii costurilor i impocitelor aferente. ..\

1) Se vor include chiriile pl&tite pentru terenuri ocupate (culturl agricole, pisuni, finee etc) 5l aferente spaiillor comerciale (terase etc.) apartinind proprietarilor
privat] saur unor unitét ale administratiel publice, inclusly chirifle pentru folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopur (pescult etc).

2) Valoarea Inscrisi [a rdndut ‘datorii cu entit3fi afillate nerezidente {din ctA451), din care:’ NU se calculeazs prin Tnsumarea valorilor e la randurile .cu scadenta inlflali
mai mare de un an' gl ‘datorii comerciale cu entitifile aflliate nerezidente Indiferent de scadentd (din ¢t 451)".

3} In categoria ‘Alte datorii In leg3turi cu persoanele fizice 51 perscanela juridice, altele decat datorille In fegaturd cu Institutiite publice (Institutille statuluf)’ nu se vor
Inscrie subventllle aferente ventiurilor exdstente In soldul contului 472,

4) Titdurl de valoare care conferd drepturi de proprietate asupsa socletitllor, care sunt negociabife gl tranzactionate, potrivit legil.

5) Titlurl de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societ3iilor, care nu sunt tranzfionate.

6) Se va completa de citre operatorii economicf clirora ke sunt Incidente prevederile Ordinulul ministrulul finantelor publice 5| al ministrulul defegat pentru buget nr.
66872014 pentru aprobarea Prectzirilor privind intocmirea s actualizarea Inventaruiuf centralizat al bunurilor imabile proprietate privata a statului i a drapturilor reale
supuse Inventarierii, cu modificirile $i completarile ulterioare.

7} La sectiunea 201 Capital soda] viirsat' la rd. 161 - 171 (c£OMF nr.85/26.01.2022) In col. 2 51 col. 4 entititile vor fnscrie procentul corespunziitor capitalulul soctal
detinut in totalul capitalulul social virsat tnscris fa rd. 160 (cF.OMF nr.85/26.01.2022}.

8} La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legil nr. 163/2018 pentru modificarea 51 completarea Legli contabilititll nr. 82/1991, modificarea i
completarea Legll socletétilor nr. 3171990, precum i modificanea Legil nr. 172005 privind organizarea 51 funclionarsa cooperatied,




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2021

F40 -pag. 1

ICod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
Imobilizari rd. [——soid Cresteri Reducari Sold final
initial Total Din care: {col.5=1+2-3}
dezmembrari
si casarl
A B 1 2 3 A 5
[Imobilizar necorporale
Cheltuleli de constituire sl ot X
cheltulall de dezvoltare
Active necorperale de explorare 02 X
|sl evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 7.111.869 X n 1.869j
Avansurl acordate pentru
imobliizari necorporale 04 OJ X 9
TOTAL (vd. 01 In 04) 05| 7.111359] X 7.111.869|
{n2meobilizari corporale
 Terenuri 51 amenajirl de terenuri | 06 32.480.505 X 32.480.505
IConstmctii 07 48.268.269 48.268.269)
Ilnstalah'i tehnice si masini 08 83.937.201 694.771 413.908| 84.218.064
Alte Instalatil, utilaje st mobilier | 09 1303.420 3138 1.298.282
Investitii Imobiliare 10
Active corporale de explorare sl 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de
eecutie 13 1.953.901 3.142.607 £94.771 4.401.737,
investitii imobiliare In curs de 14
exacutie
Avansuri acordate pentru
imobilizast conporale 15 0 32.661 32.661
[TOTAL (rd. 06 Ia 15} 16 167.943.296 3.870.039 1.113.817 170.699.518
NLimobilizari financiare 17 104.995 7.621 X 112.616]
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 175.160.160 3.877.660 1.113.817 177524003




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

-Jei-
Nr. ) Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizarela
EHemente de imobilizart | " Sold initial anulul imobllizarilor scoase |  sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B s 7 8 9
Limobilizari necorporale
Cheltuleli de constitulre si 19
cheltuieli de dezvoltare
Pfctive necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 2 6.970.544 141325 7.111.869
[TOTAL (rd.19+20421) 2] 6.970.544 141.325 7.1
Wimobilizari corporale
Amenalar] de terenuri 23 355.722 29543 385365
Constructii 24 0| 3.405.788 3405788
Instalath tehnice si masint 25 67.718.928| 2.583.817 413.908 69.888.837
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 1246441 10773 5.138 1.252.076
investitli imobiliare 27
Active corporale de exglorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biolegice productive 19
TOTAL (rd.23 Ia 29) 30 69.321.091 6.030.021 419,046 74,932,066
AMORTIZAR - TOTAL (rd.22 +30)} 31 76.291.635 6.171346] 419.046 82.043.935




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lel -
Elemente de imobilizari .
omr | Nr. Sold imitial Ajustari constituits Ajustari Sold final
{formulale de calcul sereferala |95/ ) pd, incursul anuful | refuate la venituri | (col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) e
A B 19 11 12 13
Limobilizari necorporale
[Cheftuieli de dezvoltare 2|32
Active necorporale de explorare a |32
si evaluare a resurselor minerafe (307
Alte imobtlizari 34 | 33
[Avansurl acordate pentry 3 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rl32+ 320+ 33434} 36 E:s‘
IL.imobilizar corporale
Terenuri 5i amenajiri de
terenuri 47 16
|Construct|| 38 | 37
[instalatti tehnice sl masini 30 | 38
Alte instalatii, utifaje si mobiller | 4 | 39
Investitii imablliare 41 | 40
Active corperale de explorare si 2 | 4
evaluare a resursefor minerale
Active blologice productive 4 | 42
Imobilizari corporale in curs de
axecutie i
Investitii imobiliare in curs de o | a5
executie
Avansuri acordate pentru “© | 0
imaobillizir corporale (302) {
TOTAL (rd. 36 la 44 + 44a) 47 |45 0
lLImobilizari financlare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - . :7 o
TOTAL {rd.35+45+46) i s




SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA

Reg. No: 1 /13 /351571991 VAT number : RO1879871 sYSTEM%
)
Registered and paid —up capital : 162 494 260 lei fi“ - *%,
—_— e ?4
Constanta Shipyard g — D
ODNV-GL ;7
1. Incinta Port Phone : +40241505500
. ISO 8001=1S0 14001
900900 Constanta Fax : +40241611651 OHSAS 18001
Romania E-mail : office@snc.ro

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
aferent exercitiului financiar incheiat
Ia 31.12.2021

ITOLUL X

INFORMATII DESPRE STRUCTURA ACTIONARIATULUI
Societatea Santierul Naval Constanta S.A. are ca obiect principal de activitate constructia de nave si
structuri plutitoare - cod CAEN 3011.

Structura capitalului social se prezinta fa 31.12.2021 astfel: capitalul social subscris si varsat este de
162.494.260 lei, impartit in 64.997.704 de actiuni si repartizat dupa cum urmeaza:

pe—— ;

{:_rt  ACTIONAR c:gg:t | NR.ACTIUNI %

"1 | Resource International SA 154.042,397,50 61.616.959 |  94,7986%
2. Evergent Investments SA 3.277.252,50 1.310.901 2,0169%
3. SIF Transilvania 1.179.012 50 471.605 0,7256%

| 4. | Alti actionari (PPM, OP, PAS) 3.995.597,50 1.598.239 |  2,4589%

| TOTAL  162.494.260,00  64.997.704 | 100%



@ 3. SIF Transilvania

0,73% O 4. Alti actionari
O 2 Evergent {(PPM, OP, PAS)
Investments SA 2,45%
2,02%

O 1. Resource
International SA
94,80%

Societatea Santierul Naval Constanta S.A. este o societate admisa la tranzactionare in cadrul Sistemului
Alternativ de Tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe ATS - AeRo,
Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni (Decizia nr. 267/08.04,.2015 emisa de Bursa de Valori
Bucuresti), actiunile emise de Santierul Naval Constanta S.A. avand urmatoarele caracteristici:

» Tip: nominative, dematerializate, liber transferabile, platite integral, evidentiate prin inscriere in
cont, din aceeasi clasa;

» Numar: 64.997.704;
» Valoare nominaia: 2,5 lei;
» Simbol: SNC

In anul 2021 nu s-au inregistrat modificari in structura capitalului social.

Titluri de participare:

a) SNC SHIP DESIGN S.R.L. CONSTANTA

- numar parti sociale: 10.000

-  valoare nominaia: 10

= cota detinuta: 100%



CAPITOLUL II

INFORMATII DESPRE ADMINISTRAREA S1
CONDUCEREA SOCIETATII SI SCHIMBARILE INTERVENITE
IN CURSUL ANULUI 2021

Organul suprem de conducere al Societatii este Adunarea Generala a Actionarilor.

Societatea este administrata de catre Consiliul de Administratie, format din 3 membri, a carui
componenta la 31 Decembrie 2021 este urmatoarea:

Presedinte : ec. BOSINCEANU DUMITRITA
Membru :ing. RUSEN RADU CATALIN
Membru :ing. BOSINCEANU ANDREI

D-na Bosinceanu Dumitrita - Presedinte Consiliul de Administratie - realeasa pentru un nou mandat cu o
durata de 2 ani, conform Hotarare AGA nr. 3 din 22.12.2020.

D-I Rusen Radu-Catalin - Membru Consiliul de Administratie - reales pentru un nou mandat cu o durata de
2 ani, conform Hotarare AGA nr.3 din 22.12.2020.

D-I Bosinceanu Andrei - Membru Consiliul de Administratie - reales pentru un nou mandat cu o durata de
2 ani, conform Hotarare AGA nr.3 din 22.12.2020.

In temeiul prevederilor Legii nr. 31/1990, privind societatile comerciale si ale art. 19 din Statutul societatii,
Consiliul de Administratie deleaga o parte din atributiile de conducere ale societatii unui numar de 8 directori

cu contract de mandat.

Componenta Comitetului Director la 31 Decembrie 2021 asa cum rezulta din aplicarea deciziilor Consiliului
de administratie este urmatoarea:

1. Rusen Radu-Catalin - Director General

2. Teodosescu Victor - Director General Adjunct
3. Calin Corneliu Director Productie

4, Stoian Nicolae - Director HSEQ

5. Putinei Violeta Magdalena - Director Resurse Umane
6. Vasile Deniz - Director Economic.

7. Grigorescu Laurentiu - Director Adjunct Productie.
8. Putinei Sorinel - Director Tehnic-Planificare.



CAPITOLUL III

RESPECTAREA PRECIZARILOR PRIVIND
INCHEIEREA EXERCITIULUI FINANCIAR LA 31.12.2021

Avand in vedere prevederile art. 10 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea
si functionarea Ministerului Finantelor Publice, cu modificarile si completarile ulterioare, in temeiul
prevederilor art. 4, art. 28, art. 36 alin. (3), art. 37 si art. 44 din Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, in baza Ordinului ministrului finantelor publice
nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, ministrul finantelor publice emite Ordinul nr.
85 din 26 ianuarie 2022, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, nr. 100 din 01 februarie 2022, privind
principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile
anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si pentru
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Sunt reflectate fidel, sub toate aspectele, pozitia financiara a Societatii Santierul Naval Constanta
S.A. la 31.12.2021 precum si rezultatul operatiunilor sale, fluxurile de numerar si evolutia patrimoniului
pentru anul incheiat.



CAPITOLUL IV

ANALIZA INDEPLINIRII INDICATORILOR DE PRODUCTIE

In cursul anului 2021 s-a realizat o cifra de afaceri in suma de 127.594.888 lei, reprezentand 50%
din prevederile bugetare in suma de 254.000.000 lei.

Pe principalele activitati, cifra de afaceri se structureaza astfel:

[—— [ |

| Cifralde afacer] LumM Realizar 2021 i
TOTAL | Ler | 127,594.888 |
Constructii noi (extern) l LEI l = I
Reparatii nave, din care : LEI 112.587.870

L LEI 20.146.495
- laextern LEI 92.441.375
Diverse LEI 15.007.018

Cifra de afaceri 2020-2021

300 000 000
255 805 862 s nap 419 264 000 000

250 000 000

200 000 000

150 000 000 ‘127 504 888

100 000 000

50 000 000 -

2020 2021
BPREVAZUT ®mREALIZAT

LETL
-
i 1.12.2020 31.12.2021
i Indicatori (LEI) 3“” = ; 2f.d2-2022 =
| I Prevazut . _Realizat . Prevazut . _Realizat
i
g CIFRA DE AFACERI 255.805.862J 250.030.4195 ! 254.000.000 i 127.594.888
| — - S| S ——



Raportind productia marfa la numarul mediu de personal pe parcursul anului 2021 s-a inregistrat o
productivitate a muncii dupa cum urmeaza :

. Indicatori LH E-'revederi.;\;(._‘.“? Realizat 2021 1 %

hl;;';;:ct-lma“r-narfa LEI 246.956.135 205.147.147 83,07%
Nr. mediu personal, din care : Pers. 1.285 1.158 90,10%
-personal SNC 985 860 87,31%
-personal SUBCONTRACTORI 300 298 99,33%
Productivitatea muncii LEI/Pers 192.184 177.156 92,18%

Structura productiei, pe ultimii doi ani si pe principaiele tipuri de activitati este prezentata in tabelul

de mai jos:

e

; : —a
! Productia vanduta & Productia |

I Let) 2020 % 2021 %
Constructii Noi | 130.544.724 52% 76.763.656 38%
Reparatii Nave | 110.852.550 45% 113.376.473 55%
Diverse | 8.633.146 | 3% | 15.007.018 7%

TOTAL 250.030.420 |  100% |  205.147.147 | 100%




Analiza elementelor principale de venituri si cheltuieli ce compun “Contul de Profit si Pierdere”.

LEI
Indicatori 31.12.2020 31.12.2021
1 VENTTUEE O din 241.253.527 210.875.503
care :
l’:r“;tf"i din exploatare din 227.121.711 207.386.116
- cifra de afaceri 250.030.419 127.594.888
- productia in curs de executie -39.285.698 77.552.259
Venituri financiare 14.131.816 3.489.387
L1 CHELTUIELL TOTALE din 238.869.604 219.096.353
cheltulell de exploatare din 230.843.463 211.337.596
a) Cheltuieli cu materii prime si
materiale consumabile SE2951. SIS 55:695:680
- % in venituri totale 36,04% 26,88%
b) Cheltuieli cu energia si apa 8.721.236 7.008.543
- % in venituri totale 3,61% 3,32%
¢) Cheltuieli cu personalul 66.504.820 59.468.236
- % in venituri totale 27,57% 28,20%
d) Cheltuieli amortizare 6.839.123 6.171.346
- % in venituri totale 2,83% 2,93%
@) Cheltuieli privind prestatiile
de servicii 52.879.925 39.831.728
- % in venituri totale 21,92% 18,89%
f) Cheltuieli cu impozite si taxe 3.338.943 3.305.226
- % in venituri totale 1,38% 1,57%
Cheltuieli financiare 8.026.141 7.758.757
III. R:EZULTATUL BRUT din 2.383.923 -8.220.850
care :
-din exploatare -3.721.752 -3.951.480
-financiar 6.105.675 -4.269.370
Impozit pe profit 0 534.070
IV. REZULTATUL NET 2.383.923 -8.754.920




Veniturile financiare in suma de 3.489.387 lei, au in componenta diferente de curs valutar (in procent de
99.99%), dobanzi si alte venituri financiare.

Comparativ cu aceeasi pericada a anului trecut, cheltuielile totale au scazut cu 9%, structura
evolutia cheltuielilor aratand astfel :

scaderea cheltuielilor materiale cu 45 %, variatie datorata stadiului de finalizare a navei 591
scaderea cheltuielilor cu amortizarea cu 10 % ;
scaderea cheltuielilor cu prestarile de servicii cu 20 % ;

scaderea cheltuielilor financiare cu 3 %.

Analizand in structura cheltuielile de exploatare se constata urmatoarele:

cheltuielile cu materia prima si consumabilele, detin o pondere importanta In totalul cheltuielilor de
exploatare 27%, datorita sumelor inregistrate pe cele doua proiecte de constructii nof proiectul 591
care se va livra in trim [ 2022 si proiectul 592 aflat intr-un stadiu de realizare de 10,83% la
31.12.2021.

cheltuielile cu energia electrica si apa detin o pondere de 3.5%.

cheltuielile cu personalul o pondere de 28 %.

Cheltuieli financiare sunt reprezentate de:

dobanda aferenta creditelor bancare aferente proiectelor de constructii nave 591, 592, a liniei de
credit aferenta activitatii de reparatii si contractelor de leasing financiar de la Unicredit Leasing;

cheltuieli din diferente de curs valutar, reprezentand un procent de 93 % din totalul cheltuielilor
financiare.

Analizand totalul cheltuielilor pe cele doua componente: cheltuieli fixe si cheltuieli variabile { cheltuieli
aferente contractelor de reparatii si constructii} rezulta ca 52% il reprezinta cheltuielile variabile.

In consecinta, aceasta categorie de cheltuieli sunt o prioritate pentru administratori si directorii executivi
prin politicile de control al costurilor.

COSTURI TOTALE (LE1) | 2021
COSTURI VARIABILE 99 240 203
COSTURI FIXE 72 960 633

Costuri variabile v Costuri fixe 2021

58%

= COSTURIVARIABILE COSTURI FIXE



Analiza rezultatului brut:

A.Rezultatul din exploatare indica la 31.12.2021 o pierdere de 3.951.480 lei.
Cauze identificate:

Constituirea de ajustari financiare pentru proiectele cu ciclu lung de fabricatie, ca urmare a depasirii
bugetelor alocate pentru materiile prime, echipamentele navale, tabla navala, profile bulb, teava si alte
elemente de otel, cheltuielile de transport, energia electrica, gazele industriale.

Lantul de aprovizionare la nivel mondial a suferit datorita provocarilor legate de pandemia COVID-19.
Intarzierierile in livrari si in unele cazuri intreruperea productiei a obligat managementul societatii sa
identifice solutii alternative, mai costisitoare financiar. Identificam turbulentele lantului de aprovizionare ca
fiind cea mai mare amenintare la adresa cresterii sustenabile a activitatilor societatii.

Managementul trebuie sa gestioneze lanturile de aprovizionare in mod diferit pentru a asigura continuitatea
afacerii si cresterea in viitor, La doi ani de la pademie, [anturile de aprovizionare continua sa se prabuseasca
sl sa se destrame. In fiecare zi apar stiri despre porturi sufocate, containere de transport maritim lipsa,
tarife record de transport si alte probleme care provoaca perturbari care nu au fost antecalculate si avute
in vedere in analiza initiala de cheltuieli.

Dinamica cresterea orei medii a condus la depasirea cheltuielilor bugetate cu munca vie. Piata fortei de
munca stabileste politica societatii in ce priveste salariile tarifare, primele, indemnizatiile, sporurile,
eventual cheltuieli de transport, cazare, masa etc. Datorita relatiei dintre cererea si oferta fortei de munca
specializate in activitati de santier naval, managementul societatii a fost obligat sa-si asume cheltuieli cu
munca vie peste angajamentele din contractele individuale si contractul colectiv de munca.

Fara identificarea de solutii pentru mentinerea fortei de munca specializate societatea nu-si poate continua
activitatea. Managementul societatii a depus eforturi in identificarea personalului specializat atat pe piata
fortei de munca din Romania cat si pe pietele fortei de munca din alte state unde nivelul salarial este
compatibil cu piata fortei de munca din tara noastra.

Fluctuatia fortei de munca specifica santierelor navale, ne obliga sa angajam permanent forta de munca
care trecand printr-o perioada de acomodare si de tranzitie la nivele superioare de performanta, conduce
la depasiri de bugete, astfel la proiectul Hull 591 s-a inregistrat o depasire a bugetufui cu 103.131 ore
manopera, dar cu toate acestea s-a realizat o scadere cu 15% fata de consumul orar la nava precedenta,
ceea ce demonstreaza o imbunatatire substantiala, tendinta pentru care vom face eforturi sa fie mentinuta
la navele urmatoare.

Societatea administreaza si exploateaza un patrimoniu complex, desfasurat pe o suprafata de 75 ha,
compus din docuri, constructii, instalatii tehnice si utilaje. Costurile cu aceste active imobilizate sunt
semnificative .Dintre acestea, doar amortizarea inregistrata in anul 2021 este in valoare de 6.171.346

lei.

B. Rezultatul financiar pierdere, in suma de 4.269.370 lei, urmare a reevaluarii conturilor de disponibilitati
in valuta, a liniei de credit pentru activitatea de reparatii si constructii precum si a furnizorilor si clientilor
externi.



ANALIZA SITUATIEI PATRIMONIALE A SOCTETATIT LA 31.12.2021

UL V

Societatea isi desfasoara activitatea in urmatorul amplasament: Incinta Port nr. 1 Constanta, pe o suprafata
de teren de 741.139 mp, proprietatea societatii.

Operatiunile economice derulate ca urmare a activitatilor desfasurate au fost inregistrate in evidenta
contabila a societatii in conformitate cu legislatia in vigoare, la data de 31 decembrie 2021, in situatia
patrimoniala a societatii fiind inregistrat un ACTIV TOTAL de 327.039.487 lei si un PASIV TOTAL de

327.039.487 lei.

Elemente de bilant : - LEI -
Indicatori 31/12/2020 | 31/12/2021 | % |
i ol ; A S 2 I  3=/1 ]

I. TOTAL ACTIV din care : | 273 919 388 327 039 487 | 119.39% |
a) Active imobilizate ] 98 868 525 95 880 068 | 96.98% |
- Imobilizari necorporale | 141 325 | 0 I 0.00% f
- Imobilizari corporale | 98 622 205 | 95 767 452 | 97.11% |
- Imobilizari financiare | 104 995 | 112 616 | 107.26% |
b) Active circulante ] 174 766 881 | 230 702 236 | 132.01% |
Stocuri | 123 206 761 | 172 249614 | 139.81% |
- % in total activ [ 44.98% 52.67% 117.10% |
Creante | 23 584 348 | 16 100 672 | 68.27% |
- % in total activ | 8.61% 4.92% | 57.18% |
P [ 27 975 772 42 351 950 [ 151.39% [
- % in total activ | 10.21% 12.95% 126.80% |
c) Cheltuieli in avans | 283 982 457 183 | 160.99% |
1. TOTAL PASIV din care : | 273 919 388 | 327 039 487 | 119.39% |
2) Capitalurl proprl din 116 608 367 107 853 447 92.49%
- Capital social 162 494 260 | 162 494 260 100.00% |
) e o 5 564 727 2288 811 41.13%
¢) Venituri in avans | 0| 0| 0.00%
d) Datorii totale din care: | 151 746 294 | 216 897 229 | 142.93%
- datorii ce trebuie platite

intr-o pericada de pana la 151 742 676 208 155 829 137.18%
un an

- datorii ce trebuie platite

intr-o perioada mai mare de 3618 8 741 400 241608.62%
un an

e) Patrimoniul public

10



In anul 2021, s-a inregistrat o crestere a valorii activelor totale cu 19% fata de anul trecut, in special la
nivelul activelor circulante cu 31%.

5-au implementat cu succes solutii care vizau atat cresterea operativitatii incasarii creantelor fara a afecta
politica fata de clienti, precum si esalonarea echilibrata si degajata a scadentelor obligatiilor de plata ale

societatii.

Dintre activele circulante, valoarea creantelor a scazut fata de anul trecut cu 40%.

Numerarul si alte echivalente de numerar detin la data de 31.12.2021 o pondere de aprox. 14% din totalul
activelor circulante si inregistreaza o crestere de cca 51% fata de anui precedent.

Datoriile totale precum si cele ce trebuie platite intr-o perioada mai mica de un an au inregistrat o crestere
de 37% fata de anul trecut.

Daca la 31.12.2020 capitalurile proprii aveau o valoare de 116.608.367 lei,ca urmare a pierderii inregistrate
la 31.12.2021 valoarea acestora a scazut la 107.853.447 |ei.

Structura imobilizarilor corporale, la valoarea de inventar, se prezinta la 31.12.2021 astfel:

- LEI -
Sold Ia Valoarea bruta Sold Ia
valoare de il'ltl"al' . . = Sl T T e e e F — = - e P
1 Ianuarie 2020 Cresteri Reduceri | 31 Decembrie 2021
Terenuri 32.480.505 - - 32.480.505
Constructii 48.268.269 - - 48.268.269
Instalatii tehnice,
mijloace de 83.937.201 694.770 413,907 84.218.064
transport
MEBHIERIEC 1.303.420 . 5.138 1.298.282
aparatura birotica
Imobilizari in curs 1.953.901 3.142,607 694.771 4.401.737
Avansuri pentru o 32.661 o 32.661
imobilizari corporale ’ :
Total 167.943.296 3.877.660 1.113.816 170.699.518
Valoarea mijloacelor fixe intrate in patrimoniu in anul 2021 este de 694.770 lei astfel:
categoria II.1 665.434 lei
-puneri in functiune 665.435 lei
categoria II.2 29.336 lei
-puneri in functiune 29.336 lei
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Valoarea mijloacelor fixe iesite din patrimoniu in anul 2021 este 419.045 lei astfel :

categoria II.1 (echipamente) 203.764 lei
categoria II.2 (aparate) 8.888 lei
categoria I1I.3 (auto) 201.256 lei
categoria III (mobilier) 5.137 lei

La 31.12.2021 in evidenta contabila se inregistreaza mijloace fixe cu o valoare de inventar de 166.265.120
lei, din care amortizarea reprezinta 74.932.066 lei, valoarea ramasa fiind de 91.333.054 lei si imobilizari
in curs in valoare de 4.401.737 lei.

Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale se calculeaza dupa metoda liniara incepand din luna
urmatoare celei punerii in functiune, pe durata de viata utila estimata la momentul punerii in functiune.

Duratele de viata utila corespund duratelor fiscale prevazute conform Legii nr. 15 / 1994 cu medificarile si
completarile ulterioare si conform Hotararii Guvernului nr. 2139 / 2004.

Creante
La data de 31.12.2021 societatea a evidentiat in cadrul creantelor un sold de 16.100.672 lei.
Clientii incerti insumeaza la 31.12.2021: 496.110 lei.

Societatea are constituit un provizion pentru creantele neincasate in termenii contractuali.

Situatia datoriilor societatii:
Avansuri incasate in contul comenzilor
La sfarsitul anului 2021, soldul avansurilor incasate este in suma de 98.961.264 lei din care :

=  Pentru activitatea de constructii nave : 22.526.471 $, echivalent 93.635.287 lei ce se vor inchide
in proportie de 80% odata cu livrarea navei 591 in trim I 2022 si diferenta in cursul anului 2023
odata cu livrarea navei 592 ;

= Pentru activitatea de reparatii nave : 1.079.532 EUR, echivalent 5.243.864 lei ce se vor inchide
odata cu finalizarea reparatiilor navelor respectiv pe parcursul anului 2022.

Credite bancare
La data de 31.12.2021 soldul imprumuturilor este 80.625.355 lei.

Societatea are in derulare doua facilitati de finantare de proiect pentru activitatea de constructii noi cu
banci de prim rang din Romania in conditii financiare favorabile. Facilitatile au fost acordate cu garantii de
proiect : cesionare venituri, ipoteca pe nava in constructie, pe stocurile de materiale si echipamente
aferente proiectelor, cesionarea asigurarii, etc.

De asemenea, societatea mai are in derulare o facilitate de finantare pentru activitatea de reparatii ce
functioneaza ca o facilitate de descoperit de cont curent. Facilitatea a fost prelungita pana la 30.11.2022
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Situatia furnizorilor

La 31.12.2021 soldul furnizorilor era de 12.518.819 lei, din care:
furnizori de materii prime si materiale = 3.614.949 lei
furnizori de prestari servicii = 5.964.292 lei

furnizori externi = 2.907.643 lei

©  altii = 31.935 lei

Pe parcursul anului 2021 societatea a efectuat platile catre furnizori la termenul de scadenta inscris in
contracte/comenzi fara a inregistra restante semnificative fata de furnizori, pricritate avand subcontractorii
si furnizorii de utilitati.

Datorii catre bugetele de stat

In perioada analizata societatea a respectat si a achitat in totalitate obligatiile catre toti creditorii bugetari.

La data raportarii Santierul Naval Constanta nu inregistreaza datorii restante la bugetul de stat si bugetul
local.

Societatea, pe fondul efectelor produce de pandemie, a solicitat esalonarea la plata a obligatiilor bugetare
aferente lunilor aprilie si mai 2021, replata acestora se face lunar , urmand a se finaliza la data de
15.06.2022.
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CAPITOLUL VI

ANAL TUATIEI COMERCIALE TATII

In anul 2021, Santierul Naval Constanta a implinit 129 de ani de existenta neintrerupta, scriind astfel
0 pagina de istorie atat pe plan regional cat si pe plan national.

A. In ce priveste activitatea de constructii nave, eforturile in cadrul societatii s-au concentrat pe
finalizarea proiectul Hull 591, care poarta numele M/T Antares a carui livrare este in luna martie
2022. Pe parcursul anului 2021 au continuat lucrarile de constructie la nava Hull 592 intr-un ritm mai
lent, Societatea concentrandu-se pe activitatea de reparatii. Stadiu fizic de realizarea la nava Hull
592 este la 31.12.2021 de 10.83%.

B. In domeniul reparatiilor de nave pentru 2021 veniturile au fost in suma de aprox 22,945,000 Euro,
realizand o crestere de peste 6% fata de prevederile bugetare, pe fondul unei prime jumatati de an mai
lente in activitatea de reparatii, cu precadere in primele 2 luni, ca urmare a diminuarii generale a activitatilor
cauzata de efectele pandemiei asupra economiei globale. In a doua jumatate a anului ritmul a fost mai
rapid, societatea realizand in semestrul 2 cca, 65% din cifra anuala de afaceri din activitatea de reparatif.

In 2021, Santierul Naval Constanta a finalizat 52 de proiecte in domeniul reparatiilor de nave, 43
dintre ele fiind la extern si 9 la intern,

fn baza contractelor de tip Fleet/Frame Agreement semnate, au fost reparate 13 nave pe parcursul
anului 2021, ceea ce reprezintd 20% din totalul de 52 nave. Venituri semnificative s-au inregistrat
la urmatoarele proiecte de reparatii, modernizari si conversii nave:

= NS MIRCEA 3.310.069 EUR
* GSP BIGFOOT 3 2.976.382 EUR
= STAMOS 1.962.373 EUR
= MSC DON GIOVANNI 1,477.013 EUR
= RIVERA 1.401.219 EUR
= SANAR 7 1,326,161 EUR
= HISTRIA PERLA 1.096.810 EUR

Societatea a avut lucrari de reparatii extinse si modernizari pentru dotarea Fortelor Navale
Romane,
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CONTROLUL INTERN
Controlul intern reprezintd ansamblul politicilor si procedurilor concepute si implementate de cétre
administratori si conducerea executiva a societatii, in vederea furnizarii unei asigurdri rezonabile pentru:
= atingerea obiectivelor societatii intr-un mod economic, eficient si eficace;
* respectarea regulilor externe, a politicilor si regulilor managementului;
= protejarea bunurilor si a informatiilor;
= prevenirea si depistarea fraudelor si greselilor;
= asigurarea calitatii inregistrarilor contabile;

= producerea in timp util de informatii de Incredere, referitoare la segmentul financiar si de
management.

Activitatile controlului intern desfasurate in cadrul SNC SA sunt:

- controlul administrativ intern — control ierarhic ce se exercita de catre persoane cu functii de conducere
asupra compartimentelor si persoanelor din subordine, aceasta constituie atributie de serviciu si se exercita
permanent.

Precizam faptul ca toate documentele care stau la baza inregistrarilor in contabilitate poarta viza de control
financiar prezentiv al persoanelor cu functii de conducere, nominalizate pentru a efectua acest tip de
control.

- controlui financiar contabil, care vizeaza ansamblul proceselor de obtinere si comunicare a informatiilor
contabile si financiare si contribuie la realizarea unei informatii conforme cu exigentele legale.

In acest sens societatea are la dispozitie un manual de politici contabile si procedurile de lucru de aplicarea
a acestui manual, toate avand la baza un program informatic integrat performant.

Societatea a beneficiat de consultanta fiscala a BDO TAX in vederea intocmirii Dosarului Preturilor de
Transfer pentru anul 2021, in baza actului additional nr 1 fa contractului cu numarul 5553/2020.

Prin aceasta actiune, societatea respecta prevederile Ordinului Presedintelui ANAF nr 442/2016, privind
Desarului Preturilor de Transfer.

In anul 2021 s-a prelungit prin actul additional nr 1 derularea contractul de prestari servicii nr. 5554/2020
si a fost semnat un nou contract nr.5816/30.06.2021semnat cu PricewaterhouseCoopers pentru
efectuarea auditului intern.

Auditul statutar al societatii in anul 2021 a fost asigurat de firma DELOITTE AUDIT SRL in baza
contractului de servicii numarul 5635/2020.

Suma totala platita auditorilor si consultantilor in anul 2021 este de 206.911 lei .
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CAPITOLUL V

ANAGEMENTUL

Avand in vedere specificul activitatii SNC, principalele riscuri la care este supusa societatea precum si
peliticile acesteia sunt detaliate mai jos.

(i) Riscul valutar

Societatea isi desfasoara activitatea in Romania, intr-un mediu in general cu risc al deprecierii valorii
activelor monetare nete exprimate in lei.

Strategia de reducere a expunerii SNC la riscului valutar a avut doua componente: evolutia cursurilor de
schimb EUR/LEU si USD/LEU, precum si evolutia raportului EUR/USD.

Avand in vedere volatilitatea si evolutia putin previzibila in special a cursului EUR/USD, aceasta reprezinta
un risc prin faptul ca pretul navelor noi este stabilit in dolari americani conform standardului de piata, iar
0 mare parte a pachetului de echipamente si material au preturi stabilite in euro. In acest sens, la nivelul
contractului incheiat intre SNC si Tangent Marine S.A., partile au agreat sa suporte in proportie de 50%,
fiecare parte contractuala, diferenta rezultata daca paritatea iese din intervaiul 1.00 - 1.20.

Mai mult decat atat societatea a stabilit o strategie de hedging “intern” prin faptul ca activitatea de reparatii
la extern este ofertata in moneda EUR si activitatea de constructii nave in USD . Astfel societatea poate
realiza schimburi valutare (inchiderea pozitiilor vaiutare) folosind disponibilitatile existente in conturile
curente ale santierului sau chiar intre proiecte denominate in valute diferite, evitandu-se astfel plata
spread-uriloer pentru tranzactiile efectuate prin trezoreriile bancilor.

Evolutia EUR/USD in anul 2021
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Paritate EUR/USD in anul 2021
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Nivelul cursului de schimb EUR/LEU in 2021 a favorizat societatea in conditiile in care santierul este net
vanzator de EUR din activitatea de reparatii. Astfel, in conditiile unei devalorizari constante a leului in
aceasta perioada. EURO a inregistrat un curs mediu de 4.9204 lei, cu 1,02% mai mare decat cursul mediu
din 2021. Evolutia cursului a fost relativ liniara pe parcursul anului.

Valoarea medie a dolarului a fost de 4.1604 lei dar in uitimele zile ale anului 2021 a crescut semnificativ
inregistrand valcarea maxima de 4.4127 pe 24.11.2021., evolutie favorabila pentru proiectele de
constructii noi a caror moneda contractuala este USD.

(ii) Riscul de piata
Factorii care influenteazi activitatea participantilor pe piata de reparatii si constructii nave sunt:
1. Pentru activitatea de constructii nave:

Volumul marfurilor transportate la nivel global, precum si nivelul navlurilor de pe piata
transporturilor maritime, cu specificul fiecarui sector;

marimea flotel mondiale si profilul de varsta al acesteia raportat la fiecare segment de piata si
respectiv marimea de nava;

fluctuatiile fnregistrate fn raportul Pret de achizitie al navelor noi / Cost total de productie;
fluctuatiile materiilor prime de bazi, precum: otelul, petrolul, materiale nefercase, etc.;

accesul la finantare pentru plasarea de comenzi de nave noi; pe fondul pierderilor suferite de banci
implicate in activitatea de shipping, acestia si-au restrans volumele alocate si finanteaza numai
catre clientii de prim rang cu un istoric foarte bun in relatia cu bancile respective;

- Subventiile directe sau indirecte acordate de guvernele statelor China si Coreea santierelor navale.

2. Pentru activitatea de reparatii nave:

nivelul navlurilor de pe piata transporturilor maritime;
varsta medie a flotei mondiale, avand in vedere ca odata cu cresterea vechimii unei nave cresc si
necesarul de lucrari de reparatii si in consecinta, costurile de reparatii;

introducerea de reguli noi de cdtre IMO, care impun lucréri majore la bordul navelor pentru a
implementa aceste reguli;

- concurenta la nivel regional;
17



- pozitia geografica a santierelor navale, fata de zonele de trading.

Piata constructiilor de nave a inregistrat un reviriment mal ales ca urmare a cresterii pretului de
transport containere s-au plasat un numar mare de comenzi nave noi port container in Far East, acolo
unde guvernele Chinei si respectiv Coreel de Sud sprijina in mod masiv industria de constructii nave cu
subsidii si facilitati de finantare.

Global Commercial Shipbuilding Actlvity iIn Number of Vessels
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In zona Uniunii Europene fa care adaugam Marea Britanie si Norvegia nu s-a inregistrat aceeasi evolutie,
volumul comenzilor noi a fost mult mai scazut decat anul anterior, 2020, pe fondul cresterii costurilor
la materiale si energie care au afectat aceasta piata si pentru care guvernele nu au gasit metode de
contracare.

EU27 + UK & Norway, Commerclal Shipbuilding Activity in CGT
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Santierul Naval Constanta avand in portofoliu comenzi de nave noi, respectiv proiectele 591 si 592
aflate in constructie, a putut sa-si continue activitatea , avand acoperit un front de lucru pentru 2022
si parte din2023. In vederea diminuarii impactului rezultat din cresterea costurilor, societatea a decis
sa decaleze termenul de livrare al navei Hull 592 pentru a da timp pietelor sa se calmeze si deasemenea
a negociat cu armatorul navei o compensare a costurilor de achizitie tabla si profile de pana 122.5
milioane USD.
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In activitatea de reparatii nave s-au inregistrat anumite mutatii datorita pandemiei de COVID-19,
armatorii reducand volumul cheltuielilor pentru reparatiile traditionale, dar apropierea scadentei datei
de intrare in vigoare a obligativitatii modernizari navelor si anume instalare echipamentelor de tratare
apa balast si respectiv scrubbere de tratare a gazelor de evacuare iau determinat pe acestia sa se
alinieze la noile cerinte astfel incat volumul de nave pentru instalat aceste instalatii a crescut. Datorita
bunului renume al societatii, al relatiilor stranse cu o0 serie de armatori care ne sunt parteneri
traditionali, dupa un inceput mai dificil societatea a recuperat in trimestrele 3 si 4, reusind sa realizeze
volumul de reparatii planificat.

In raport cu situatia generata de conflictul militar din Ukraina, activitatea societatii se desfasoara in
parametrii normali astfel

Procesele de aprovizionare cu materiale necesare activitatilor de reparatii nave si constructii noi
se desfasoara in regim normal, fluxurile de materiale fiind in proportie de 100% contractate cu
producatori si furnizori locali din Romania si/sau Europa ; mentionam ca originea acestor materiale
{in mod special tabla, profile grele, profile usoare, teava, inox , etc) fiind cu preponderenta de la
producatori din Romania, Turcia, alte state Europene si respectiv China si Corea de Sud.

- Activitatea de reparatii si retrofitting nave in anul 2022 se bazeaza in continuare intr-o buna masura
pe Clienti traditionali cu si fara contracte de fleet agreement, care sunt companii armatoare in mod
special din bazinul grecesc precum Thenamaris Shipmanagement, Avin International, TMS Tankers,
Danaos , Ionic Shipmanagement, Marine Trust, Chartworld s.a.m.d. dar si din alte zone de shipping
precum Cipru, Italia, Germania si Olanda.

Nu in ultimul rand este de punctat si cresterea traficului de nave in mod special pe portul Constanta,
ca urmare a redirectionarii unor fluxuri de marfuri si rute de nave datorita situatiei existente in
prezent in tara vecina Ukraina ; din perspectiva SNC un trafic portuar mai intens va genera mai
multe oportunitati de colaborare pentru proiecte de reparatii nave, fiind bine stiut faptul ca multi
armatori decid locatia de reparatie ca fiind in proximitatea portului de descarcare final sau in
apropierea unei oportunitati de incarcare a navei dupa iesirea din santier.

(iii) Riscul de lichiditate si al fluxului de numerar
Pe parcursul anului 2021 s-a continuat asigurarea finantarii activitatii curente a SNC si in acest sens:
v Pentru activitatea de reparatii nave a fost prelungita pentru o pericada de un an facilitatea de
credit pe descoperit de cont (overdraft) cu posibilitatea de emitere scrisori de garantie bancara
si deschidere de acreditive in valoare de 3.000.000 EUR la Raiffeisen Bank;
¥ Activitatea de constructii nave a fost sustinuta din:
- avansurile incasate de la armatori;
- credite de finantare pe proiect acordate de doua banci comerciale:
Raiffesen Bank pentru finantarea proiectului 591

- CEC Bank pentru finantarea proiectului 592;

- Credit de 3.000.000 $ pentru finantarea capitalufui de lucru de la actionarul majoritar.

(iv) Riscul de rata a dobanzii

Avand in vedere proiectele de constructii noi si de reparatii nave, in derulare pe parcursul anului
2021, societatea are contracte de finantare cu banci comerciale din Romania cu marje, negociate, fixe toata
durata desfasurarii contractelor de finantare, singura componenta variabila fiind doar rata dobanzii de
referinta a pietei monetare interbancare.

Si in cazul contractelor de leasing referitoare la innoirea parcului auto al SNC s-a optat pentru
varianta unei dobanzi fixe pe toata durata celor 5 ani ai contractului, acestea incheindu-se la inceputul
anului 2022.
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CAPITOLUL IX

SITUATIA LITIGIILOR PE ROL LA 31 DECEMBRIE 2021

Pe parcursul anului 2020 s-au solutionat sau sunt in curs de solutionare urmatoarele cauze :

» 16 de cauze legate de « obligatia de a face » deschise de fosti angajati care solicita eliberarea unor
adeverinte de venituri;

» 2 cauze reprezentand « actiuni in revendicare » din partea unei firme subcontractante;
3 cauze legate de societeti aflate in procedura de reorganizare sau faliment.

> 1 cauza in care societatea a solicitat despagubiri din indemnizatie de asigurare conform polita de
asigurare;

¥ 2 cauze in care societatea a solicitat anulare proceselor-verbale de contraventie
» 1 cauza legata de un accident de munca din anul 2014 solutionata fara implicarea societatii;
> 1 cauza ce are ca obiect masuri si exceptii dispuse de judecator in camera preliminara.

Avand in vedere situatia litigiilor in derulare, societatea a constituit o garantie cu ipoteca teren Agigea
suplimentar provizioanelor deja existente iar pentru dosarele cu obiect “obligatia de a face” si “anulare act
administrativ” nu este cazul.

CAPITOLUL X

ACTIVITATEA DE INVESTITII

Programul de investitii pentru anul 2021 a fost structurat pe sapte (7) capitole, dupa cum urmeaza :

[N S ANOL A S S

ficapit iDenumire Buget (EUR) | Realizat (EUR) |
A | Investitii in IT hardware & software 140.000 9.93;_

——
B Reparatii si modernizari docuri plutitoare si uscate 521.200 493.218
C | Achizitii echipamente de productie 581.600 171.088
D Meodernizari echipamente pentru productie 175.000 0
E —Modernizari / reparatii cladiri 105.000 0
F Achizitii mijloace de transport / ridicat 233.000 0
G | Investitii in infrastructura 198.200 S T

 TOTAL REALIZAT 1.954.000 ! 674.237 '

In conditiile pandemiei de COVID-19, in vederea mentinerii unor disponibilitati financiare pentru acoperirea
unor situatii urgente, s-a decis ca orice angajament investitional sa se faca numai cu acordul Consiliului de
Administratie astfel ca din Programul de investitii aprobat s-au demarat numai acele obiective strict
necesare realizarii obiectului principal de activitate.
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CAPITOLUL XI
RAPORTARE NONFINANCIARA

Aspecte legate de activitatea comerciala in domeniul constructiilor noi:

Societatea are in momentul de fata procesul de fabricatie inca o nava din seria EcoMaxMR1, proiectul 592
a carui livrare este programata pentru trimestrul 4 / 2023 asigurand astfel un front de lucru pentru
activitatea de constructii noi. De asemenea alte doua nave optionale ar putea fi contractate in perioada
-urmatoare.

Coroborat cu faptul ca proiectul EcoMaxMR1 construit de SNC se bucura de aprecieri din partea
navlositorilor, caracteristicile comerciale punand-o in topul preferintelor, s-ar putea intruni circumstantele
favorabile pentru ca in viitor SNC sa contracteze un numar mai mare din aceasta serie de nave moderne,

Asa cum am mentionat, in derularea activitatii de constructii nave cel mai important aspect urmarite de
societate este legat de cresterea productivitatii muncii care este masurata prin reducerea orelor de
manopera in realizarea proiectelor.

Astfel in realizarea primelor trei nave din seria EcoMaxMR1 s-a obtinut o reducere seminifactiva a acestor
ore de manopera asa cum rezulta din graficul de mai jos:
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Informare privind derularea Procedurii de achizitie publicid ,,Corvetd Multifunctionald”

In vederea diminuarii riscului de piata legat de constructia navelor comerciale, societatea a decis sa-si
diversifice activitatea, astfel ca in anul 2018 a intrat in asociere cu Naval Group S.A. Franta pentru a
participa la Procedura specifica de atribuire a Acordului cadru pentru furnizarea produsului “Corveta
Multifunctionala”.

Pe data de 02 iulie 2019, oferta ihaintatd de Santierul Naval Constanta S.A. fmpreund cu Naval Group S.A.
a fost declaratd castigatoare.

Reprezentantii desemnafi ai Santierului Naval Constan{a, aldturi de partenerii francezi, au participat la
numeroase runde de discutii cu reprezentantii statului roméan, in vederea finalizarii formei contractuale ce
urmeaza a fi semnati de par{i, prin asigurarea unui echilibru contractual, in conditii reciproc avantajoase.

in anul 2021, s-au derulat numeroase intalniri intre parti pentru negocierea clauzelor contractuale, mare
parte fiind solutionate . La data prezentului raport au ramas in discutie si agreere trei articole din pachetul
de articole negociabile din contractul cu Autoritatea.
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Santierul Naval Constanta continua sd depuna eforturile necesare pentru realizarea obiectului procedurii de
achizifie, cu respectarea conditiilor care si garanteze ¢d programul strategic de fnzestrare se va derula in
conditii reciproc avantajoase.

Aspecte legate de activitatea comerciala in domeniul reparatiilor si modernizarilor de nave:

In activitatea de reparatii have, asa cum am mai mentionat, dupa o prima jumatate de an mai lenta in
activitatea de reparatii ca urmare a efectelor pandemiei de COVID-19 in 2021 si deciziei armatorilor de a
amana acolo unde a fost posibil intrarea in reparatii, societatea a recuperat in a doua jumatate a anufui,
realizand in semestrul 2 veniturile bugetate pentru anul 2021.

Activitatea de reparatii se bazeaza pe:

¥"  Mentinerea unor clientii traditionali ; pe perioada anului 2021 au fost semnate contracte cadru cu
armatori importanti din Grecia si Romania .

Astfel, din totalul veniturilor realizate din activitatea de reparatii peste 22.5% au fost in baza acestor
contracte cadru semnate .

VALCARE FACTURI F.A VS 5POT MARKET
W SPOT MARKET EIF.A

18, 118,353 Euro

SPOT MARKET,
TF.50%

v Derularea unei campanii agresive de ofertare in vederea atragerii unui numar cat mai mare de proiecte,
astfel in anul 2021 au fost ofertate 236 de proiecte de reparatil si au fost semnate un numar de 52 de

contracte:

Nave-Prolecte ofertate/Contractate 2021

TRIMESTRUL
8

TRIMESTRUL
2

TRIMESTRUL

W PROIECTE CONTRACTATE # PROIECTE OFERTATE
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v' Dezvoltarea segmentului de retrofitting pentru instalarea sistemelor de tratare apa balast a fost de
asemenea o prioritate, dar perspectiva instalarii de siteme de tip scrubber pt tratarea gazelor de
evacuare a scazut urmare crizei din domeniu shipping-ului.

Ca un element de diversificare a activitatii, societatea s-a mentinut ca principalul colaborator al
Fortelor Navale Romane in derularea programului de reparatii si modernizari a flotei existente
de nave militare maritime.

In anul 2021 a fost derulat proiectul NS Mircea in Santierul Naval Constanta, la bordul navei executandu-
se reparatii si modernizari in volum extins cu precadere la nivelul arboradei navei, proiectul fiind finalizat
si nava predata catre Beneficar in luna Decembrie 2021.
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Aspecte privind politicile societatii in domeniul resurselor umane :

Politica SANTIERULUI NAVAL CONSTANTA SA in privinta dezvoltarii resurseior umane are drept scop:

= sa asigure ca personalul desemnat sa presteze activitati sau servicii in cadrul SANTIERULUI NAVAL
CONSTANTA are calificarea , aptitudinile, cunostintele de specialitate si competentele necesare pentru
cresterea productivitatii si eficientei ;

s sa identifice necesitatile si formele de pregatire ale personalului, sa elaboreze programe de formare
profesionala adecvate in concordanta cu atuurile culturii organizationale;

+ sa dezvolte un management al recompenselor pentru ai incuraja pe cei cu performante deosebite si
pentru a raspunde asteptarilor grupurilor de munca;

o dezvoltarea de catre sefii structurilor organizatorice, folosind principii si programe de mentorat, a unor
echipe bine pregatite si flexibile, echipe capabile de a se adapta la un mediu dinamic, in continua
schimbare;

Pe parcursul anului 2021 societatea s-a confruntat cu o fluctuatie semnificativa de personal cu toate
eforturile facute pentru stabilizarea acestuia.

23



Personalul SNC la data de 31.12,2021 a fost de 818 salariati, cu un numar mediu anual de 860 salariati, in
urmatoarea structura:

STRUCTURA EFECTIVULUI DE PERSONAL - 2021
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W hIAN, SEFISECTH m DIRECTOR!

Situatia angajari- plecari 2021
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Totusi se chserva ca circa 50% din personalul plecat o reprezinta personalul aflat in primul an de activitate
in societate, ca urmare a neadaptarii la realitatile specifice activitatii de santier.
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incetari CiM 2021 in functie de vechimea in
societate
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In conformitate cu planul de masuri adoptat de societate privind asigurarea sectoarelor de productie cu
forta de munca calificata si in structura impusa de Programul de Activitate al societatii, Departamentul de
Resurse Umane a desfasurat o paleta larga de actiuni pentru recrutarea si selectia candidatilor potriviti.

De asemenea s-au aprobat o serie de facilitatl legate de asigurarea transportului, cazarii si formarii
profesionale ce vor fi acordate noilor angajati in vederea imbunatirii adaptarii acestora la conditiile specifice
de santier.

Relatifle cu partenerul social reprezentat de Sindicatul Liber al Navalistilor s-au derulat intr-o stransa
colaborare. In luna martie 2021 s-a semnat noul Contract Colectiv de Munca valabil pentru perioada 2021-
2023.

Codul etic si de conduita profesionala

Codul Etic si de Conduitd Profesionald al Santierului Naval Constanta SA este aplicabil, Tn mésura Tn care
se referd la obligatiile si responsabilitdtile individuale ale salariatilor societitii inclusiv celor care lucreazi
cu contract individual de munca cu timp partial sau cu contract individual de muncd pe durats determinate
sl @ celor cu contract de mandat. Este responsabilitatea fiecarui angajat s& respecte legile si practicile
specifice, aplicabile sectorului respectiv sau care sunt prevazute de procedurile si politicile specifice
domeniului s8u de activitate.

Nicio persoana cu atributiuni de conducere nu este autorizatid sa Incurajeze un angajat la comiterea unei
fapte lipsite de etica sau ilegale. Niciun angajat nu poate justifica 0 asemenea fapts, sustindnd c3 a fost
incurajat la comiterea acesteia de cdtre o persoand aflat3 intr-o functie superioara.

Relatiile pe care le avem cu clientii si alte terte parti sunt critice pentru reputatia noastrd si calitatea
serviciilor noastre. Toate actiunile noastre in cadrul acestor relatii vor urméri s8 dezvolte si s8 protejeze
reputatia si valoarea noastra.

Este responsabilitatea noastrd de a ne angaja numai in afaceri echitabile si oneste, de a folosi practici in
concordantd cu legea, de a exclude implicarea in afaceri oneroase, astfel incat sa nu existe perceptii
negative privind onestitatea personalului si activitatilor societatii.

Cadouri si avantaje materiale

Relatiile pe care le avem cu clientii si alte terte parti sunt critice pentru reputatia noastra si pentru calitatea
produselor/ serviciilor noastre. De aceea limbajul folosit si actiunile intreprinse de fiecare dintre noi trebuie
s8 conducd la cresterea si protejarea reputatiei noastre.

Este responsabilitatea noastrd de a ne angaja numai in afaceri echitabile si oneste, de a folosi practici in

concordantd cu legea si de a evita implicarea in afaceri oneroase si de a evita dezvoltarea unei perceptii
nedrepte privind onestitatea afacerilor noastre.

25



Conducerii si salariatilor li se interzice sa accepte sau sa ofere cadouri, comisioane, avantaje materiale sau
divertisment, care ar putea, in orice fel, s8 influenteze, sau sa para a influenta deciziile de afaceri in
favoarea furnizorului sau a destinatarului.

Societatea detine o cutie postala in care se pot depune sesizari anonime si nu numai cu privire la anumite
aspecte observate pe teritoriul societatii.

Aspecte de calitate, medju, securitate si sanatate ocupationala;

In vederea indeplinirii obiectivelor comerciale, Santierul Naval Constanta SA isi desfasoara activitatea intr-
un Sistem de Management Integrat: Calitate, Mediu, Securitate si Sanatate in Munca, certificat de
organismul de certificare DNV.

Pentru atingerea obiectivelor organizatiei si imbunatatirea performantei in calitatea produselor si serviciilor
oferite, SMI al SNC SA urmareste:

= QOrientarea catre CLIENT si monitorizarea satisfactiei clientilor si partilor interesate, prin furnizarea
de produse si servicii de calitate;

= Conformarea cu cerintele legislatiei nationale, europene si internationale in domeniul constructiilor
si reparatiilor de nave, ale standardelor de referinta, ale normelor si regulilor specifice;

In 2021 au avut loc in Santierul Naval Constanta S.A urmatoarele audituri:

1) Auditul de terta parte de supraveghere a Sistemului de Management Integrat al SNC SA
desfasurat in 2021 in perioada 15.03.2021 - 18.03.2021, efectuat de catre DNV-GL Certification in
conformitate cu ISO 9001:2015, ISO 14001:2015, ISO 45001:2018.

Echipa DNV formata dintr-un auditor onsite si doi auditori remote (la distanta), pe platforma MICROSOFT
TEAMS, conform Planului de Audit DNV GL 2021:

= a auditat 22 de activitati solicitand dovezi prezentate cu promptitudine de auditati;
= a efectuat un tur al societatii;
= a identificat 3 neconformitati si 3 observatii;

2) Auditul intern al SMI al SNC SA 2021, desfasurat de echipa de audit a Dep. HSEQ alcatuita din Sef
CQA, Coordonator SIPP, Coordonator Gr. Mediu si auditorii mediu, incepand cu 25.10.2021, conform
Planului de Audit PA-01-2021 emis in 15.10.2021 si-a propus urmatocarele obiective;

Cele 16 Rapoarte de audit intern, pe anul 2021 emise de Echipa de audit dupa analiza raspunsurilor
si dovezilor atasate de auditati cuprind :

* 6 neconformitati,
* 64 observatii,
= 68 oportunitati,

au fost postate pe INTRANET, langa Chestionarele de Audit cu raspunsurile si dovezile atasate.

Graficul cu neconformitatile, observatiile si oportunitatile Auditului intern 2021 al SMI al SNC SA, pe
fiecare Departament, Compartiment, si Sectie este in atasament (Anexa 1).

Planurile de masuri, postate pe Intranet, langa Rapoarte si Chestionare, sunt completate de auditati cu
corectii, actiuni corective/ masuri si date de realizare.

Auditul de supraveghere al SMI al SNC SA, al DNV, din perioada 01-03.03.2022, combinat On site-
Remote, pe platforma MICROSOFT TEAMS, va putea utiliza dovezile postate pe Intranet, in cadrul
Auditului intern 2021.

3) In decursul anului 2021, Compartimentul QA a elaborat si revizuit documente SMI, proceduri de proces
si operationale proprii ale CQA si a asigurat suport departamentelor, compartimentelor, pentru
revizuirea/ intocmirea procedurilor si instructiunilor care documenteaza procesele de baza ale SMI al
SNC SA:

= 6 proceduri de proces,

= 15 proceduri operationale,

= 2 instructiuni,

= Planul calitatii NB 592

» Contextul organizatiei SNC SA, ed.1, rev.4, sunt cuprinse in lista din atasament (Anexa 2).
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Prin politiclle in domeniul sanatatii ocupationale si ale securittsatii in munca soceiatea si-a stabilit
urmatoarele obiective:

* Angajamentul asumat al leadershipului pentru eficacitatea si imbunatatirea continua a SMI;

= Implicarea personalului competent, constientizat, imputernicit si pe deplin angajat, la toate
nivelurile, in vederea cresterii performantei SMI;

* Asigurarea conditiilor de lucru sigure si sanatoase propriilor angajati, furnizorilor de servicii,
clientilor, altor parti interesate;

= Asigurarea cadrului de consultare si implicare a lucratorilor, a reprezentantilor lucratorilor, de dialog
si schimb de idei;

= Incurajarea raportarii situatiilor periculoase de catre toti angajatii, analiza acestora si
implementarea masuriler in vederea reducerii incidentelor cu consecinte pentru sanatate si bunuri;

= Eliminarea/ reducerea riscurilor si pericolelor operatiunilor si activitatilor desfasurate de angajati
prin elaborarea planurilor de actiune si instructiunilor de tucru;

Societatea si-a imbunatit semnificativ indicatorii de performanta in acest domeniu prin masuri proactive
si prin constientizarea salariatilor in ceea ce priveste respectarea procedurilor specifice. Societatea nu a
inregistrat nici un accident de munca grav, soldat cu deces sau cu invaliditate.

Activitatea de prevenire si protectie desfasurata in baza Planului propriu de activitate si a graficelor de
control lunare a cuprins:

* Instruirea unui numar de 333 persoane, din care 233 angajati si 100 persoane aflate in practica
(elevi);

= Controale zilnice pe obiectivele repartizate si raportarea deficientelor pe Intranet la Divizia HSEQ;

» Identificarea pericolelor si reevaluarea riscurilor de accidentare si imbolnavire profesionala si
includerea masurilor in Planul de Prevenire si Protectie;

* Participarea la inspectarea navelor care au intrat in reparatii, in conformitate cu procedurile in
vigoare;

= Efectuarea masuratori explozimetrice pe locurile de munca, la solicitarea dispecerilor, in baza carora
au fost eliberate permise de lucru cu foc;

= Emiterea permiselor de prima intrare in spatiile inchise la navele aflate in reparatii;

* Intocmirea a 14 Rapoarte de Actiuni Preventive/Corective, pe linie de securitate si sanatate in munca
cu propuneri de masuri si termene de realizare;

= Intocmirea Proceselor verbale in urma controalelor la sectii/ateliere si inaintarea acestora factorilor
responsabili;

= Intocmirea de 67 informari privind abaterile constatate in domeniul securitatii muncii pe locurile de
munca, propunand masuri si termene de realizare;

= Efectuarea de controale inopinate la consumul de bauturi alcoolice in timpul programului de lucru

Toti indicatorii specifici legat de numarul de incidente, frecventa acestora, zile de concediu medical ca
si severitatea acestor accidente s-au aflat pe un trend descrescator, inregistrand o evolutie favorabila.

Aspecte privind politica societatii in domeniul protectia mediului

Prin politica adoptata societatea si-a stability in domeniul protectiei mediului urmatoarele obiective:

* Protectia mediului si prevenirea poluarii mediului prin reducerea si/ sau eliminarea impacturilor
semnificative rezultate din activitatile, procesele sau serviciile realizate de organizatie, imbunatatirea
continua a performantelor de mediu;

* Adaptarea activitatilor la utilizarea durabila a resurselor, atenuarea schimbarilor climatice, protectia
biodiversitatii si a ecosistemelor;

Societatea isi desfasoara activitatea de constructii si reparatii nave, valorificare deseuri metalice rezultate
din activitatea proprie, tratarea si acoperirea metalelor, conform autorizatiei de mediu nr. 309/ 20.07.2010,
revizuita in data de 25.03.2019, emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Constanta.

A fost emisa o noua Autorizatie de Gospodarire a apelor nr.15 din 16.02.2022 valabila pana |la data de

28.02.2025,
Santierul Naval Constanta SA a fost inspectat / controlat in anul 2021 de catre GNM - Garda Nationala
de Mediu-~ Comisariatul Judetean Constanta:

= Control in urma unei sesizari — Nota de constatare Nr.88 din 07.01.2021
=  Control anuntat Fond de Mediu - Nota de constatare Nr.1167 din 23.02.2021
= Control tematic SEVESO {ISU, GNM) - Raport de inspectie Nr.111/04.11.2021
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Masurile dispuse de catre autoritati in urma controalelor mentionate, au fost indeplinite in termenul stabilit.
Societatea nu a inregistrat pe parcusul anului 2021 poluari accidentale majore iar obiectivele si tintele de
mediu din programele de management din anul 2021, au fost indeplinite.

Societatea desfasoara un control atent al respectarii obiectivelor de mediu , punand un accent deosebit
pecolectarea si eliminarea deseurilor in conditiile legii.

Pret total (lure)

Cheltuieli pentru deseurile predate in vederea
valorificarii/eliminarii 2021

120000
100000
8oooo
60000
40000
20000 3 '
Ambalaje . . Matenale Deseuri Deseu
contamina :;gsiv::rr; Re;'(ﬁ;:; n?:;e.“ - Apauzata contamina alimentar material
te pe aje te e de sablare

a)

b)

Euro 844356 244.366 10899.6 96920.98 1147%.08 12082.8 432.8036 22459.89

CAPITOLUL XIT

A. HOTARARI AGA adoptate in 2021

Prin Hotararea AGOA nr. 1 din data de 27.04.2021 - au fost aprobate:

a.1.Aprobarea situatiilor financiar-contabile anuale incheiate la 31 decembrie 2020, pe baza
Raportului Consiliului de Administratie si a Raportului Auditorului financiar pentru anul 2020.
a.2.Aprobarea repartizarii profitului net in valoare de 2.383.923 lei, fara distribuire de dividende,
respectiv:

- rezerva legald in valoare de 119,196 lei;

- acoperire pierdere contabild din anii precedenti, in valoare de 2.264.727 lei.

a.3.Descarcarea de gestiune a administratorilor pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

2020.
a.4.Aprobarea politicii de remunerare pentru Administratori si Directori Executivi ai societatii.

Prin Hotararea AGOA nr. 2 din data de 22.12.2021 - au fost aprobate:

b.1. Aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli si a programului de investitii pentru anul 2022.
b.2. Aprobarea imputernicirii Consiliului de Administratie de a aproba modificari privind structura

programului de investitii pe perioada exercitiului financiar 2022, in functie de necesitatile societatii si
in limitele bugetului aprobat de catre AGA si cu raportare in prima Adunare Generala a Actionarilor.

B. DECIZII CA adoptate in 2021

In anui 2021 Consiliul de Administratie a analizat problemele de fond ale societatii si a emis 204 decizii cu
privire la urmatoarele aspecte dar fara a ne limita doar la acestea:

bugete de venituri si cheltuieli;

rezultate economico-financiare;

contracte de achizitii materiale si echipamente;
contracte de prestari servicii;

amendamente la contracte de constructii de nave;

politica de marketing si reparatii nave - politica de preturi si de discounturi;

resurse-umane;
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= activitate de subcontractori - aprobare contract cadru, tarife, repartitie lucrari;

= aprobarea situatiilor financiare la societatea unde SNC are calitatea de asociat;

= aprobare facilitati/modificari de termene la facilitatile de finantare semnate;

= aprobare polite de asigurare;

= evidenta mijloace fixe

= bugete suplimentare de ore manopera;

= diverse.
In cursul anului 2021 au avut loc doua evaluari: una semestriala si una anuala, ale consiliului de
administratie sub conducerea presedintelui CA, care a analizat rezultatele financiare preliminate ale
societatii, impreuna cu rezultatele din activitatea operationala pe principalele zone de activitate constructii

noi, reparatii, realizarea bugetului de investitii, analiza cheltuielilor fixe si variabile ale societatii.

Consiliul de Administratie si-a insusit datele din Bilantul contabil, Contul de profit si pierdere pentru anul
2021, anexate la prezentul raport.

Consiliul de Adminlstratie supune spre aprobare
prezentul Raport

Dumitrita Bosinceant
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DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitati nr.82/1991 republicata sl modificata

s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2021 pentru:

SANTIERUL NAVAL CONSTANTA SA,

Adresa: Jud. Constanta, Constanta, Incinta port nr. 1, tel. 0241505174
Numar din registrul comertului: J 13/3515/1991

Forma de proprietate: SA

Activitatea preponderenta: Constructia de nave sf structuri plutitoare
CAEN: 3011

Cod de identificare fiscala: RO 1879871

Administrator al SANTIERULUI NAVAL CONSTANTA SA, dna BOSINCEANRU DUMITRITA, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31,12.2021 si confirma ca:

a2) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financlare anuale sunt in conformitate cu
reglementarile contabile conforme cu Directiva a patra a Comunitatilor Economice Europene
aprobate cu Ordinul ministrulul finantelor nr. 1802/2014;

b) Situatille financlare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a celorlalte informatil referitoare

la activitatea desfasurata in anul 2021;

¢} Persoana juridica isl desfasoara activitatea in conditii de continuitate.




